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Kitados būdavo ant 
ir suvažiūja

Kun. Aleksandro Burbos

kurios vienok už 
, nes nū jos

... . ....... . 1.......... 1

.. :

------- ------ r....... - . -
Kun. Pridrikio Kurszaiczio 

i gimimą 24 Balandžio 1806 m. 
mirimą 23 Rugpjuczio 1884 m.

Jono Juszkevicziaus gimimą 
8 Beiželio 1815 m. — mirimą 
11 Giegužio 1886 m.

Kun. Antano J uezkevicziaus 
gimimą 4 Berželio 1819 m. — 
mirimą 1 Lapkriczio 1880 m.

Nikalojaus Akielaiczio gi 
mimą (reik isztirti) — mirimą 
21 Rugsėjo 1887 m.

Kun. Mykolo Miežinio gi
mimą (reik isztirti, o ir miri
mo dieną 1887 m.)

Pfet.ro Armino gimimą (reik 
isztirt) — mirimą 18 Kovo 
1885 m.

And’iaus J. Viszteliaucko

Pluiionli, Pa. 20 Latttao.;
Kiekviena tauta kas metas 

szvenczia (sukaktuves visų savo 
svarbesniu atsitikimų, garsin- 
gesnių užsitarnavusių vyrų, ir 
kitokių tautiszkų darbininkų. 
Pas mus tasai būdas vos tik 
dabar pradeda įsikūnyti ir 
mažą pabarimą atranda tarp 
visū menės,

- negalima kaltinti 
buvo slepiami toki tautiszki 
apvaikszcziojimai, ir jeigu ka-

• da ir tapo padėti užmanymai, 
tai tasM balsas likosi balsu 
pustynėje, nes žmonėms ne
skaitant laįkraszczių, nepasie
kė jų szirdlžių. O svarbių at
sitikimų musų praeitėje yra | (viską reik isztirt). 
daugelis, kaipo ir vertų paini
Dėjimo, tautieczių, kurių dar-[gimimą 30 Spalio 1856 m. — 
bai neisznyks kol pašau lė sto- mirimą 17 Kovo 1898 m.
vės. Dėljtogi nors nekuriūs Užgynimą lietuviszkos span- 
svarbesniu^ atsitikimus, kaipo plos per maskolių valdžią 
ir užsipelnusius minavonės vy- 1863 m.
rus vertėtu lietuviams neužsi- Kitus svarbius atsitikimus 
mirszti ir apvaikszczioti die- teiksis žinantiejie pažymėti.
nas jų užgimimo arba ir mi- ---------
rimo. * ! Newark’e, N. J. susitvėrė

Sžtai ką lietuviai turėtų ne-Į moterių draugystė po vardu 
užsi mirszti

Iszleidim
viszkos knygos su vokiszkomsĮmas ir szelpimas tautiszkų rei- 
literoms Viįlniuje 1533 m. kalų. — Vyrai sutvėrė teipgi

Iszleidimlą pirmos liet, kny- [draugyste po vardu Saldžiau- 
gos su Ibtyniszkomis lite
roms 1595 m.

Kun. Kiistijono Donalai- 
czio gimimą 1 Sausio 1714 m.
— mirimą 18 Vasario 1780 m. 

Kun. Antano Drazdausko
gimimą 4 Dirželio 1763 m. — 
mirimą 11 Balandžio 1833 m.

Kun. Simono Staneviczia.ns
tirti kada jis gimė

„Gražina“. Draugystės mie- 
ą pirmosios lietu ris pagelba ligoje, apsiszvieti-

K. Kaupinis
J. Brukąs t
P. Kaibikis
Jie va Macevyczienė 
Stasys Brusokas
M. Daugėla 
V. Aleksoms
P. Marcinionis
M. Pilvelis
Anelė Kazlauckienė
J. Szerksznas
P. Soroka
M. Radžiūnas
J. Slonkauckas
M. Ramanauckas
V. Vali u kevy ežius 
M. Brusokas
K. Malionis
J. Grūdis
M. Savukynas 
M. Paciukonis
A. Vaitulionis
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P. Levanavyczius
M. Motiejūnas
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žė į rasztinyczią, kad atmirki- 
nūs czielą nuimti ir pavieto 
virszininkui pristatyti. „Vie
nybės“ redakcija praszė jo 
vardą padėti, ką asz ir padū- 
du. Musų vaitas, teip kvai
las, yra Jonas Czeszczila isz 
Klėtkininkų kaimo. Apart 
to, musų vaitulis žinojo vieną 
žmogų, kuris apart kitko, isz 
Prūsų parneszdavo ir knygų 
su laikraszcziais,. kurį jis norė
jo iszgabenti ant apsigyveni
mo už Lietuvos rubežių. Tik
ras raaskolbernis, tas musų 
vaitas.

ir Pajevonio valscziai ant su
eigų nutarė, kad ant vestuvių 
neprivalo ateiti nekviesti, kas 
yra labai iszmintingai pada- 
ryta.
vestuvių sujoja
vyrai isz gana toli, kur paskui 
susimusza, būdavo, pridirba 
visokių iszkadų ūkininkui ir 
tt. Dabar tokie darbai pra
dės nykti, Pasekmė tų dviejų 
valsczių sžtai kokia buvo: 
Užupių kaimo Navikauckas 
vedė Pūdžiuniutę, ir ‘žinoma 
kėlė dideles vestuves, ir tikė
damasis nekviestų sveczių, par
sigabeno žemskį isz Pajevonio 
sergėti tokius; ir ar tikėsite, 
žemskis suraszė net 74 vyrus, 
kurie buvo sujoję ir suvažiavę 
isz Klėtkininkų, Szakių, Bud- 
vieczių ir kitų kaimų, kurie 
už atsilankymą, būdami ne
kviestais, ant vestuvių gavo 
kalėti valscziaus r.asztinyczioje 
po 7 dienas. Neis jie dau- 
giaus ant vestuvių, būdami 
nekviestais.

Priesz Jonines isz Pajevonio 
bažuyczios pavogė puazką su 
SS. vertą 300 rublių ir dingo 
viskas be pėdsako.

Praėjusį metą į Totorkiemy 
(Visztyczio par.) tapo atsiusti 
szmekeriai ant mėginimo, ku
riems nieko nesugaunant, jų 
vyresnybė katino jūs kitur isz- 
kelti. Szmekeriai to nenorė
dami, davė vienam vaikinui 
25 rublius, kad tasai parnesz- 
tų isz Prūsų bent kiek spiruto

J. Dzedolikas
Ipolytas Vabalas
J. Jesevyczius
J. Pecziulis
M. Dzedolikas
Marė Dzedolikienė
P. Aleksandravyczius
Mrs. Alena Ford (airė)

Ivinsko gimimą Pa.

(reik mėnesio

/ r-

Daukanto gimimą
1793 m.—mirimą

Isz Thorp, Wis.
A. Matuseviczius
B. Masai as

(reiktų isz 
ir mirė).

Simono

1 Motiejaus Valan- 
mimą 17 Vasario 
irimą 17 Giegužio

24 Lapkričio 1864 m 
Laurin o
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sios Szirdies Pono Jezuso.
Pittston’e, Pa. teipgi rengia 

si moters prie sutvėrimo drau
gystės veikiausiai.

Scrantone moters teipgi ta
riasi prie sutvėrimo draugys
tės.

• 25 
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-25 
-25

mą 1833 ųi. 
dienos).

Vyskupo 
‘ cziausko g 
1801 m.—m 
1875 m.

Isz isztikimos versmės paty
rėme, kad „nabaszninkas“ 
„Garsas“ nū naujo meto vėl 
iszeisęs Shenandoah, Pa.

Aukos parodai
Isz Luzerne, 

Mikas Alyta 
Ona Alytienė 
Aldona Alycziutė 
Aleksandras Alyta 
J. Mockaitis 
Ona Mockaitienė 
V. Marcinkeviczius

A. Olszevskie, „Lietuvos“ 
iszleistojas piisiuntė 223,05

Buvo $647,71
Labu 884,76
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Isz Lietuvos.
Pajevonys. ( Vilka viszkio 

pav. Su v. gub.) „Vienybėje“ 
jąu buvo raszyta apie musų 
vaitą, kuris ant Trilaukio 
kryžkelio stulpo radęs prili 
pintą atsiszaukimą „Broliai ir 
Sesers“, o negalėdamas nu 
lupti, stulpą iszrovė ir nusive-

Pfet.ro


570 Vienybe
ir padėtų į paskirtą vietą, kad 
jie galėtų ką pagauti ir apsi- 
likti ant vietos. Tam mulkiui 
iszpildžius szmekerių reikala
vimą, tiejie apsiliko ant vietos 
ir dabar net lietuviszkas kny
gas su laikraszcziais gaudo.

Ties Totorkiemiu praėjusę 
vasarą vienas vaikinas naktyje 
nuėjęs į Prūsių pusę^ atsigulė 
pas kūgį sziaudų netolymais 
rubežiaus, pas kurį atėjo du 
rubežiaus sargai ir atrado aną 
miegant. Tada jį vedėsi' su 
savim, ir tam vaikinui neno
rint eit, pradėjo bjauriai musz- 
ti. Paskui pradėjo jį kalbin
ti, kad dūtų jūdviem po 5 rub
lius, tai paleisę; vaikinas ir 
davė. Tada vienas pagavęs 
visus piningus pabėgo savo 
keliu, o antrasis reikalavo 
daugi aus ir vedėsi pre rube
žiaus per szviežią arimą ir pro 
durpinyczias, kur abiem įsmu
kus, vaikinas pabėgo, 
sunkiai sužeistas su 
Vaikiną ant
Prūsų gyventojai pelkėje be

nors 
dortu vu. 

rytojaus rado

Pilupėnus pas daktarą, pas 
kurį vaikinas pergulėjo 14 
dienų. Ant tyrinėjimo atva
žiavo landytas isz Stalupėnų 
ir visą tą atsitikimą padavė į 
Berlyną. Po to tūjaus atva 
žiavo isz Kauno komisija ir 
Viską surasziusi vėl iszvažiavo. 
Nepoilgo tapo tie sargai ir tas 
vaikinas szaukti į Kauną ant 
pro vos, kur nusudyjo į Si beri
ja su pinigais pabėgusį ant 4 
metų, o antrąjį kurs sužeidė 
vaikiną, ant 8 metų į Siberija. 
Vaikinas gavo nĄ valdžios 32 
rublių kasztų Vilkaviszkyje. 
Prūsų landrotui ir daktarui su 
liudininkais bus valdžia užmo
kėjus teipgi szaunei, nes sar
gams nevale per rubežių pe
reiti, o jie dar tokią nelabys- 
tę padarė ant žemės svetimos 
szalies. Valdžios iszmieravo 
pėdas tų sargų ir vaikino, kurs 
buvo basas, kas buvo labai 
žymu ant to naujo arimo.

Praėjusį pavasarį isz Kau- 
piszkių kardono du rubežiaus 

sargai nuėjo į Prūsų pusę, So- 
dėnus, iszsigerti, ir tame tarpe 
atėjo dų Prūsų žandarai į tą 
karcziamą, kur musų masko
lių užsidegė kraujas ir pradė
jo karę su neprieteliais, teip 
sumuszdami, kad tiejie likosi 
ant vietos klaksoti. Beeinant 
sargams namon (buvo naktis), 
jūs sugavo girtus vyresnysis ir 
nusivarė į kardoną; jiems kiek 
prasiblaivins, atsiminė, kad 
bus negerai, surinko savo 
spėkas, iszlauže szaltosios du
ris, iszdirbo nugarą ,savo vir- 
szininkams ir iszėjo į Ameri
ką. Kaip jie muszė Prūsų 
žandarus, tai susirinkusiejie į 
karcziamą visi žmonės iszbė- 
giojo. Žandarai griebėsi už 
revolverių, bet nesuspėjo iki 
maskolių kumszcziu jūs a p 
svaigino. Tie maskoliai tar
navo jau 4 metus ir buvo su
sirinkę daug piningų už pėr- 
leidimą visokių žmonių per 
rubežių su visokias daiktais. 
Ant galo savo tarnystes paro
dė ką jie gal ir iszėjo savo 
keliu.

Visztytix. Szitas miestelis 
esti ant pat Prūsų rubežiaus, 
sziauriniame gale Visztyczio 
ežero, per kurį daugel žmonių 
pereina keliaujant Amerikon 
ar Anglijon ir paskui grįžtant. 
Rubežiaus sargai czion gerai 
uždirba perleisdami žmones 
per rubežių. Visztyczio žeme 
kiai apie tai žinodami, pradė
jo sergėti ir gaudyti pereinam 
ežius, kas rubežiaus sargams 
nepatiko, o ir pereinantiems 
žmonėms, kurie arti rubežiaus 
gyvena. Vieną kartą atėjus 
žemskiams teip sergsti, gyven
tojai užrodyjo ant jų rūbe 
žiaus sargus, kurie žemskius 
pasigavo, gerai iszperė nugarą 
ir nuvarė į muitinyczią, ap
skurdami nabagus kad jie no
rėjo į Prusus pereiti. Teisi- 
nimasis žemskių nieko jiems 
negelbėjo, nes jiems prie ru
bežiaus prieiti per 30 žings
nių yra užginta, 
bežių ne žemskių 
tam tikrų sargų.

Sergėti ru 
darbas, bet

Visitelis.

Politiszkos žinios.
Amerika. Prezidentas Mc- 

Kinley nusižiūrėjęs į Europos 
valdonus, kurie užgrėbė arba 
atima silpnesnių szalių, nega 
linezių atsiginti, žemes ir szalis, 
pilnintėliai seka paskui ir ly-. 
giu bu d u užgrėbė silpnuezių 
žemes. Amerikos valdžia tvir
tina, kad Kubos ir Filipinų 
gyventojai nėra tinkami savi
mi valdytis! ir kaip tiktai ame
rikonai nū tų salų pasitrauktų, 
tai gyventojai vieni antrus isz- 
pjautų. Teip tvirtina Ameri
kos valdžia. Bet isztikrujųyra 
kitaip. Amerikos valdžia yra 
isz kapitalistų arba jų tarnų, ir 
kapitalistai norėdami sumono- 
polizūti ant Kubos ir Filipinų 
visokią iszdarbystę, kur esti 
pigi medega, placziai reikalau
jama ir darbininkai, kad susi
tepti sau milijonus ir tą jie da
ro su pagelba valdžios, kariau
nos, ir tvirtina, kad tie gyven
tojai dar nesubrendę savimi 
valdytis ir negal likti be ame-

dienoje; sakosi neturį už ką 
dėkavoti, nes viską amerikonai 
paglemžę. Atsisakė teip gi ir 
nū liūdėjimo mirus Amerikos 
vice-prezįdentui. Jie reika
lauja algų nū savo szalies $55, 
000,000 už tarnavimą kariau
noje, ką Amerika norėjo at
mokėti su $3,000,000. Kubie
cziai isz despotiszko Ispanijos 
jungo pakliuvo į Amerikos ka- 
pitalistiszką jungą, kurį ame
rikonai vadina laisve.

Pilipinūse amerikonams teip 
nesiseka kaip jie užmanę buvo. 
Pasitraukus didesnei daliai 
kariaunos į sziaurinę dalį salos 
Luzon, pilipiniecziai susirinko 
į pietinę dalį ir užpūlė ant 
amerikonų miestelyje Imtis, 
per 15 mylių nū Mani los, kur 
amerikonai turėjo pasitraukti 
isz muszio su 6 sužeistais. Kiek 
amerikonų užmuszta, nepadū 
ta; pilipinieczių esą užmuszta 
15. Jeigu amerikonai turėjo 
bėgti, tai suprantama kad 
jiems buvo karszta, bet prisi
pažinti' pergalėtais negražu, 
nors gklėjo turėti ir didelį nū* 
kritį.

Lūkestis pagauti Aguinaldą 
jau dingo; gen. Lawton besi- / 
vydama^ jį neteko pusės savo 
kareivių, kurie nusilpę likosi 
kelyje be maisto ir priežiūros 
ir giįžo atgal. Daugeliu ark
lių nugaiszę. Amerikoniszki 
kareiviai bent kūmi nusidėję 
ar matydami amerikonų netei
sybes, perėję prie pilipinieczių 
kariaunos užimdami vietas 
apicierų, kurie ypatingai su- 
drutinę pilipinieczių dvasę. 
Ant salos Panai, sziaurinėje 
pusėje Iloilo, buvo smarkus 
muszis kur galą gavo 5 ameri
konai o 27 sužeisti tapo; tarp 
tų 3 apicierai; pilipiniecziai 
pasitraukė prie Santa Baabara. 
Nežine ant kiek tos žinios tei
singos, buk pasidavę ameriko
nams prezidentas Filipinų kon
greso, sekretorius ir kasierius. 
Amerikonai isz to džiaugiasi, 
kad tūmi pasibaigusi pilipinų 
valdžia, tiktai reik pagauti 
Aguinaldą. Ant kiek tos ži-

Jie gerai žino, kad priesz tokį 
jų norą nieks neįstengs pasi- 
prieszinti, nesiklausia gyven
tojų ar jiems toji apieka patin
ka ir ar jos geidauja. Teip 
ant Kubos tikėjosi gyventojai, 
kad amerikonai pasitrauks ir 
jie susitvers visą savo valdžią, 
bet kaip matoma, to jie nesu
lauks, nes kariauna nėr gabe
nama atgal isz Kubos, o visi 
didesniejie virszininkai civi- 
liszki kaip ir kariszki yra pa
skirti amerikonai, ir kubiecziai 
gali laukti, kada jūs . pripažis 
Amerikos kapitalistai už tin- 
kanezius savimi valdytisi. 
Greicziausiai tada jie įgys sav- 
valdystę, kaip amerikonai bus 
viską nualinę. Kad kubiecziai 
turėtu ganėtinai kanūlių, tada 
viskas butų kiteip;dabar Ame
rika daro kas jai patinka.

Kubiecziai prieszinasi rods 
kaip iezgalėdami. Jie atmetė 
McKinleyte proklamaciją kvie- 
ezianezią kubieczius dalyvauti 
su Amerika „padėkavonės“

f i
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Lietuvninku

kur

r ginklus. Pili/

nios teisingom pamatysim vė- 
i liaus. Teip gi pasidavusi ame

rikonams provincija Zamboan
ga ant salo$ Mindanao, 
gyventojai pažadėję ameriko
nams atidūti
piniecziai isžsidalino į mažus 
pulkelius arb;
namus kiti pasikavoję ginklus, 
kad pagabiojįe valandoje už
pultų pavienius amerikonus.

21 Lapkricžio numirė Suv. 
Valstijų vice- prezidentas, Ga
rret A. Hobaft, nū szirdies li
gos. Turto paliko tiktai $8, 
000,000. /

a ir sugrįžo j savo

Pietinė Ąprika. 
pajiegoms n 
apgalėti, -ny

Anglijos 
esisekant burns 
<sta energija ir 

tarp kitų kareivių, kurie turi 
su būrais kaijitisi. Anglijos 
valdžia tūmi tarpu mažai svar
bos deda ant tyurų ik dabarti
nių pergalių iį- tikisi, nugabe
nus ganėtinai kariaunos, pa
versti į savo valdybas Oranijos 
bei Transvaaliaus respublikas. 
Ar įstengs Anglija tą savo už
manymą iszpildy ti, pamatysi 
me vėliaus. Būrai abiejų res
publikų mažesniūse pulkūse 
labiaus pradėjo veržtisi į pie
tus, iszardydaihi kelių tiltus ir | 
kur gal geležir
m i sulaikyti ar iglus nū atėjimo 
pagelbon apgu

Anglijos

kelius, kad tū-

* o i- o iltiemsiems mies- 
tūse Ladysmitih, Colenso ir 
Estcourt, rytinėje dalyje, ir 
Kimberley vakarinėje dalyje. 
Pietinėje dalyjje Qranijos bū
rai užtraukė art kalnų kanū- 
les pas Stormb jrg, Burghers- 
dorp ir BęĮthulie, per kur eina 
du geležinkeliai į Oraniją, kad 
atėjus anglų ps 
tose vietose 
Anglai paleido 
pas Ladysmitli 
Lapkriczio, 300 
o 500 sugavę, b 
ežių žinių nėra 
užmusztų anglų

jiegoms, galėtu 
as isznaikinti. 

Ki 

paskalą, buk 
muszyje, 16 

būrų užmuszę 
et patvirtinau- 
kaip tiktai ^00 
ir 1000 pate

kusių į būrų rankas. Pagal 
būrų pergales angliszkų pajie- 

visos pietinės Aprikos gy
ventojai palinko ant būrų pu- 90 užmusztų ir 200 sužeistų, 
sės. Bechuana, ir vakarinės Pažai ancrlu nūkriti. buru nū-

Grigu a žemės gyventojai jau 
prisidėję prie būrų; angliszki 
gyventojai visai prasi k raustę 
isž tų apielįnkių. Capokolio- 

I hi jose gyventojai ir tiktai lau
kią būrų atėjimo bei iszėjimo 
isz didesnių miestų angliszkos 
kariaunos, kur tūjaus pakelsę 
maisztus. 7000 būrų po va
dovyste gen. Joubert artinasi 
prie Pietermarizburg‘o, vyriau
sio miesto Nataliuje, kur esą 
tiktai 1000 anglų. Jeigu czion 
pasisektu būrams užkirsti ke
lią nti Durban anglų pajiegoins, 
tai Pietermaritzburg bus tū- 
jausburų rankose. Anglų gen. 
Methuen su 3000 kareivių 
traukė pagelbon apgultiems 
Kimberley, tai būrai pas Bel
montu, 60 mylių nū Kimberley, 
skaitliuje 2000 užpūlė anglus, 
55 užmuszė, 128 sužeidė, tarp 
tų 24 apicierus, ir 18 anglų 
dingo nežine kur. Būrai la
bai moka pataikyti į anglisz 
kus aipicierus ir dėlto visokius 
vyresnybės ženklus anglisz- 

Iki apicierai numetė, ir da 
bar būrai negal jų atskir
ti nū paprastų kareivių. 
24 Lapkriczio teipgi buvo di
delis muszis pas Gras Pan, 
kur pūrai turėję pasitraukti, 
palikdami 31 užmusztą ir 40 
sužeistų. Anglai savo nūkri- 
czio Eįepadūda apart 3 komen
dantų užmusztų ir dviejų api- 
cierų sužeistų. Capo kolioni- 
joi 75 gyventojai užpūlę ant 
anglų magazyno Barkley East 

[ir atėmę 300 Martini szaudyk- 
lių su 4000 skrynuezių szu- 
vių ir tūjaus atsiradę 300 vy
rų, iszsidalihę tais szaudykles 
su szuviais nuėjo prie Orani- 
jos būrų. Transvaaliaus val
džia apgarsino, kad abiejų 
valstijų kariszkos pajiegos su
sideda isz 50,000 vyrų, ir jei. 
gu Anglija savo valdybų gy
ventojus pakviestų 
priesz burus, tai tiejie 
reisę ant būrų szalies. 
pagal teisingas žines, 
džios karės būrai turį

kovon 
visi pe- 
Teipgi 

nū pra- 
savųjų

krjtis yra suvis menkas.
Sudane, sziaurinėje Apriko- 

je buvęs didelis muszis tarp 
derviszių ir anglikų pajiegų, 
kur anglai sumuszę Khalifą 
ir sugavę 9000 derviszių, skai
tant moteris ir vaikus sykiu. 
Vokietijęs laikraszcziai visai 
netiki į tą paskalą. Muszyje 
pas Nefissa teipgi anglai per
galėję derviezius, kurių buvę 
2,500, isz kurių 400 užmuszti 
tapę o kitį pabėgę.

Vokietijai su savo guberna
toriais Aprikos kolionijose ne
siseka. Ant sziaurinės dalies 
Kamerūno pastatė gubernato
rium Dr. Buchką, kuris par
davė Belgijos kapitalistams 
80,000 keturkampių kiliomet- 
rų žemės už 18,000,000 frankų, 
kas buvo verta 40,000,000 raar 
kių. Tai-gi tik už trecziądalį 
vertybės. Pirmesniejie guber
natoriai už savo nedorus dar
bus Kamerūne, tapo nusūdyti 
į kalėjimą, o szitasai iszmintin- 
giaus už pirmūsius pasielgė 
visai pardūdamas szalį.

Maskolija. Vokietijos laik
raszcziai pranesza, kad caras 
paliepęs tiesos minister!ui per
kratyti piningų ministerio ro- 
kundas, ką patyręs piningų 
ministeris Witte pasidaręs sau 
galą. Tai gi bus stoka dau
gelio milijonų rublių vieszpa 
tystės kasoje. Prie to skauda 
lo esą daly vais augszti urėdnin 
kai bei kapitalistai. Witte 
mokėdavęs už pirktus dėl val
džios daiktus vis dvilinkai, ne
gu pardūtojai reikalavę ir per 
tai isztusztinęs vieszpatystės 
kasą.

Azija. Maskoliai traukia 
savo pajiegas prie angliszkų 
Indijų Aprikoje. Afganista
ne užėmė vyriausę vietą He
rat, netolymais Persijos i^ibe 
žiaus, kuri yra raktu kelio į 
Indijas. Pastiprinimui tų pa 
jiegų isz Odesos iszsiusta esant 
10,000 kareivių. Laivynę 
teipgi siunezia į Persijos pa- 
kraszczius bei Indijų. Dabar
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geriausia laikas iszveržimo In
dijų nū Anglijos, kada toji 
turi nepasisekimus pietinėje 
Aprikoje su būrais.

Dalis darbu.
St. Louis, Mo. ' Illinojaus 

Valstijos kasyklų savininkai 
turėjo czion susirinkimą su 
virszininkais ,,United Mine 
Workers“ kame szitie reikala
vo, kad nei vieno vagono ang
lių nesiųstų į vietas sustrauka
vusių kalnakasių valstijose 
Missouri, Kansas ir Arkansas, 
nes visi kalnakasiai sustraikū- 
sę Illinojaus valstijoi. Kasyk
lų savininkai atmetė darbinin
kų reikalavimą ir galima tikė
tis didelio straiko.

Huntington, Ark. Straikie- 
riai su dinamitu suardė gyve
nimus, kuriūse kompanijos 
laikė darbininkus skabaus. Bet 
gyvasezių niekas neprikiszo.

Lowell, Mass. Collinsville 
Woolen Mills visiems darbi- ’ 
ninkame tapo pakeltos algos

Cleveland, Ohio.. Visiems 
darbininkams ant gelžkelio

pakeltos algos ant 10$.
Pawtucket, P. I. Verpėjai 

medvilnės verpi n y ežiose, mies
te ir apielinkėje, keta reika
lauti pakėlimo algos ant 10$.

Pittsburg, Pa. Pennsylva- 
nijos geležinkelio vakarinių li
nijų peczkuriai pareikalavo 
pakėlimo algos, ir jeigu kom
panija nepakeltų pagal reika
lavimą, tai keta straikūti kon
duktoriai, breksmonai, darbi
ninkai ir pakų krovėjai.

Chicago, 111. Dėlei priėmi
mo prie darbo neunijonistų 
darbininkų prie statymo gelž
kelio ant geležinių rėmų per 
miestą Northwestern gelžkelio, 
sustraikavo visi darbininkai.

i Nanticoke, Pa. Kompani
ja susikvietusi skabsų norėjo 
pradėti dirbti kasyklose, ku- 
riūs straikierių moters ir duk
ters su lazdomis ir akmenais 
iszvaikė o bosams į akis raudo-
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nujų pipirų pripylė. Policija 
sužeidė keletą moterių ir vieną 
vaiką su revolverio szuviu. 
Szerifas nusiuntė 60 deputies 
sergėti kompanijos namus. 
Vyrai užsilaiko ramiai.

Philadelphia, Pa. Aksomo 
audėjai skaitliuje 1100, parei
kalavo pakėlimo algos nū 1 
Giūdžio ant 25$ visose darba
vietėse. Darbdaviai ant 15$ 
jau pakėlė, nes turi didelius 
apsteliavimus ir straikas butų 
jiems ant did'ėlės iszkados

Pall Kiver, Mass. Audimų 
ir verpimų iszdarbystės drau
gystė nutarė visiems darbinin
kams, skaitliuje 28,000, nū 11 
Grūdžio pakelti algas ant 5$.

Dės Maines,Ia. Christi Coal 
Co. pakėlė savo kalnakasiams 
algas po 10 et. ant tonos. Iki 
sziol mokėjo po 80 et. o nū 
dabar mokės po 90 et. Kasyk
lose Gibson moka po $l,oo nū 
tonos, nors unijos mokestis pa
skirta tik 80 et. Darbininkai 
visi unijonistai.

Spring V alley, III. Kasyk
lose Morris buvo sustraikavę 
kalnakasiai reikalaudami pa
kėlimo algos ir po 14 dienų 
straiko kompanija iszpildė dar
bininkų reikalavimą ir visi su
grįžo prie darbo.

McKees Hocks, Pa. Pres
sed Steel Car Co. pradėjo dirb 
ti ir daugel darbininkų priima 
pre darbo.

Greensburg, Pa. Vietinė 
stiklų liejinyczia perėjusi į ran
kas National Glass Co. pradė
jo dirbti ir daugelis darbinin
kų gavo darbą.

Paryžiaus dvase.
Yra poetai visados' ramus, 

linksmi, su linksmu jūku ant 
veido, nors jie gyvena ne sziū- 
se laikūse, bet kas-žin kur pa
dangėse, arba kur ten Athėnū- 
se laike Perikleso. Ant dva- 
sės jų vieszpatauja visada oras, 
pavasario ir akys jų užtrauk 
tos kas-žin kokiu geradėjingu, 
szviesiu ruku. Visa musų ko
va už dūną, už meilę, už tiesą,

mokintų, yra kabinetai mini
strų, yra Balionai didžponių, 
bet pirm visų yra gatvė, yra 
minė, kuri savo krutinėję ap
skelbia naują religiją, kuri 
diktūja savo valią ministrams, 
kuri laike atjautimo sujungė 
viename žodyje keliometinį 
darbą mokintų, kuri nežino 
salionų bet kuri szoka sau 
laisvai ant gatvių laike iszkil- 
miegos nakties 14 Liepos — 
tautiszkos szventės.

Kas sako, kad Prancūzija 
pūla? Pūla amžinai tekantis 
szaltinis idėjų kurios rods pa-' 
gautos magnetiszka Bliovė ap
laksto visą svietą? Pūla nie
kados negęstantis žydinys ta
lentų ir genijų?

Paryžius pūla? Jūrės džiūs
ta? Sau leipsta?

Ville augule, cerveau du monde, 
orgueil del’homme, 

Ruche immortelle des esprits,
Phare, alluine dans 1’ombre, on 

ont zkthenes et Rome, 
Astre des nations, Paris! *)

Ne! Už dviejų tukstanezių 
metų—kaip sako mokinti—jū
rės Atlantiszkos apsems krasz 
tus Prancūzijos ir praris Pa
ryžių, bet iki tam laikui Pary
žius iszbus. „Fluctuat, nec 
mergitur!” Tas kas iszsirodo 
mums n u pūtimu, tai yra fer
mentą ved an ežiu į atgyjimą, 
tai yra simptomai pataliogisz- 
ki, kurie mums iszsirodo mi- 
riti, o kurie yra tik sopuliu 
gimdymo.—Koks triukszmas, 
koks susimaiszymas balsų, 
koks kontrastas kolorų, koks 
vėjas gyvybės, koks pageidi
mas ateitės, koks chaosas, ko
kia disharmonija! Ir kas isz
tirs versmę, kas atsieks mislį 
oceano, kas atspės Paryžiaus 
dvasę?

Pupos, pupos! Žirniai, žir
niai! Pirkit morkvų! Szta 
„Figaro“ pirkit, „Aidą Pary
žiaus“, „Tėvynę“, „Pressą“, 
„Tiesą žmonių“. . . Ministeri
ja nupūla! Iszvykim preziden
tą Respublikos. Pasiuntinių 
namą sugriaukim! Lai gyvūja 
generolai! Orleanas! Bona-

*) Loconto d» Liule.

visas iszliejimas kraujo, asza- 
rų, neapikantos tarp žmoniiį 
ir tautų—iszsirodo jiems ste
buklinga szvente, pilna auksi
nio jūko ir meiliszkų dainų 
nimfų. Viskas spindi nū sau 
lės, kad ir pavargėlis kaip 
koks kuningaiksztis neszioja 
ant savo sulopintos sermėgos 
auksinį, saulinį žiponą.

Tokiu poetu yra de Ben- 
villė—autorius „L’ame de Pa
ris” (Surinkimas kronikų, ku
rias poetas talpina laikrasz 
cziūse).

Kas isztirs versmę, kas pa
sieks mislį jūrės, kas atspės 
Paryžiaus dvasę?

Ore to Babiliono, to sosta- 
pilio svieto iszsilieja idėja, 
mislys, humoras, daila. Visa 
philozophija dabartinė, visas 
pageidimas laimės, karszta 
meilė teisybės, jūkiantisis pa- 
gonizmas szių laikų, visa dva- 
sė artistiszka, įsimylėjusi į kū- 
puikiausią formą — plaukia 
ežia ant vilnių oro, iszsisklaido 
ant gatvių, skęsta stebuklin- 
gūse perspektivūse ir siluetūse 
bulvarų, rūmų, rnuzejų, par
kų; szvilpia katilūs’e trukių ir 
garlaivių, trinki maszinose pa 
brikų, žėri po ledž’goms ark 
lių; aplaksto teatrus, skamba 
dainelėje „Žuliko”, sprūsta isz 
po lapų laikraszczių, griau
džia ant tribiunų politiszkųsu- 
sirinkimų, blizga krūtinėse 
paminklų; juda ta dvasė, fer- 
mentūja, gyvūja, galinga ir 
visur esanti ir teip geradėjin- 
ga, kaip kvepėjimas rožes, kurs 
ir kuningaiksztaitę ir vergę 
kartu pasotina. Mislis yra 
kvapu Paryžiaus. Kiekvie 
nam prieinanti, niekada ne
vystanti, niekada nemirsztanti, 
ji apkerėjo visus, pasislėpė į 
dvasę ir kūną, apėmė smage- 
nis ir nervus. Jeigu moki 
jausti ir žiūrėti, tai gatvė Pa
ryžiaus daro tavę stipriu ir di
džiu. Nes Paryžius moka bū
ti gatve: Napoleonas isžsikėlė 
nū gatvės ir visada klausėsi 
jos inislies. Yra Paryžiuje 
bažnyczios, yra laboratorijos
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partas! — meiliszki „rendež-, 
vous”. Pauksminiai parkai. 
Cafe - chantant. Koncertai. 
Sales szokimui. Buris pagun* 
dinanezių moterių^ — Akcijos , 
vienos nupūla, kitos pasikelia! 
Griuvimas! Apgavystė Banke! 
Naujas romanas Žoliaus, nau- 
as paveikslas Pu vis de Cha- 

vanno, nauja Afisza Muchos. 
Tegyvūja daila! Savžudystė 
szbado: asztūnios ypatosn.il* 

sinūdijo. Dūnos, dūnos! Tris*, 
deszimts tpkstanczių darbinin
kų be darbo! Straikas! Szalin 
su politika! Szalyn su kul
koms! Szalyn su skriaudikais! 
Tous les bourgeois, on les 
pend ra! Szalyn su armija! Te
gyvūja milicija! Meilė, meilė!. 
Kraujas ir ugnis! Jau gana 
tos supelėjusios civilizacijos! 
Ateik, Attile! Szalyn su Drei- 
f ūsais! Tegyvūja Teisybė! Te
gyvūja Alzacija ir Lotaringi
ja! Tegyvūja Prancūzija! Te
gyvūja respublika!... Kas 
supras tūs szauksmus, kas už-* 
tėmys jūse atbalsį vieszpatau- < j
jautį, kas atspės dvasę Paryi-- ■
žiaus? -‘š I

Dienoja. Auksiniai spin-. V
dūliai saulės nedrąsiai bucziū- . > 1 
ja boksztus Paryžiaus. Na* j
mai iszlenda isz rukūto fofio; ■
Atsiveria begalinės perspekti- 1
vos gatvių. Girdėti trenks- Į
m as geležinių sztangų: prekė- r I 
jai atidaro savo duris. Dvi- V|
deszimts tiltų p arsi meta par -• I 
Seną. Paryžius keliasi. Ant I
gatvių juda mėlinos, baltos ir I
j ūdos bliuzos, blizga cilindrai; I
skruzdynas žmonių plaukia į I
pabrikus, krautuves, rasztiny- I
ežias. Eina tylėdami ir sku- I
bin u žingsniu. Paryžius d ir- I
ba—ramus, rustus, tylus.... . I 
Bet tame tylėjime jis klausiasi I
judėjimo mislies, kuri plaukia i
ore ir metasi į ateitę. . . ■

Isz liMszkn dim Mie
Scranton, Pa. Nors dar 

niekados nernsziau į laikrasK- 
cisiuS) vienok nusibodo beinu*
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Isz laikrasz-

.<

i organizacijas

I), Sana-

lietu viszkų 
skaitlių szi

M aha-

kad yra, esant piningų o ne
esant rasztų. ,,Ūkininko“ re
dakcija turinti gerus raszti n in
kus—inteligentus, viską apfti-’

ir ilgiaus tąme 
aikyti dvasių 

„pek-
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kiant, kad kuri isz musų mo
terių ką paraszytų.—Czion no
riu kalbėti tiktai apie Scran- 
ton’o moteris.
ežių matyti, kad kitur moters
turi sutvėrę savo draugystes, 
bet pas mus dar to nėra, musų 
moterims iszveizi pažeminimu 
moterių draugystė. Apart ne
susipratimo paežių musų mo
terių, nori jas 
nesupratime
piemū, kuris užgrasino 
la“, paklausu^ vienai mėsų 
seserei rodos apie sutvėrimą 
moterių draugystės. Pagal 
mano iszmanymą, dvasiszkas 
piemū turėjo dar paraginti, 
jeigu moters tik to geidžia 
jau. Dėlto mielos sesers, ne- 
žiūrėkim ant tokių stabdytojų, 
bet darykim kas mums reika 
linga ir naudinga yra. Žiūrė
kim į svetimtaucziiį moteris, 
kokias jos turi 
ir ką yra nuveikę dėl žmoni
jos bei savęs, 
gūdžiamės ant 
neturėdamos kūmi 
užsiimti, susiėję! pa8 v tena ki
tą veikiame nėi 
da ir prisipaž 
veikimo. Arg ne geriaus bu
tų, kad sutvėrę draugystę 
skaitytumėm knygas ir laik- 

lėtumėm prisi-

.Tankiai mes 
nūbodumo ir

geresniu

szį nėi tą. gė- 
nti prie musų

raszczius ir ga 
rengti prie praneszimų ant su
sirinkimų, pasirodyjimų apie 
visokius daikt 
kiant niekados 
laikas ir jį pral
da. Vyrai raginkite savo mo
teris prie sutvį 
tės ir skaitymo 
patys džiaugsi;
merginos teip 
praregėję, nes
nematome kas dedasi aplinkui 
mus. Net savęs nei savo rei
kalų nepažįsti me.
cziau, kad kitą 1 
jau praneszti, lead ir Scranto- 
ne yra moterių draugystė.

us. Teip vei- 
nebus nūbodus 
eisime su nau-

rimo draugys- 
rasztų, isz ko 

ės. Motėrs ir 
gi džiaugsitės 

dabar, tiesa,

, Malonė- 
kartą galėcziau

draugystė.
Moteriszkė,

Pa, DaugelShenandoah
musų broliai praleidžia dole
rių b&iprovodimi ui visokius

niekus. Kad nors pusę tų pi- vų 1224 
ningų apverstų ant tautos la- szimtimi 1897 m. 
bo, taį užtektų visiems musų 
tautisjfkiems reikalams ir da 
atliktų gana.

Angliszkas laikrasztis „Mi
ners Journal“ iszeinantis Pott 
sville, Pa., isz 13 d. Lap 
kriezio padūda suraszą kri- 
minaliszkų provų, priimtų 
per „Grand Jury“ už Lapkri
czio mėn. skaitliuje 188; ku
rios turėjo būti perkratytos 
bėgyje dviejų sanvaiezių.

ti es vietas apgyventas isz di
desnės dalies lietuviais: Isz 
Shenandoah, Pa. 68; isz M a- 
hanoy City 30; isz New Phi
ladelphia 13; viso 11 
tame skaitliuje 
provų atrandame 
tokį: Shenandoah 41;

hia 13. Isz trijų vietų lietu- 
viszkų provų matome Pottsvil- 
les sūdė 68, bėgyje dviejų san
vaiezių. Pro vejasi musų bro
liai mėtydami savo kruvinai 
uždirbtus centus, ir už ką? 
Klausimas reikalauja iszriszi- 
mo, kokios priežastys traukia 
lietuvius į provas? gal jų rei
kalai neatbūtinai priverstini? 
Czion su skausmu szirdies reik 
atsakyti, kad minėtos provos, 
yYa Vedamos daugumoje per 
girtybę ir pesztynes. Isz 
augszcziaus paminėto skaitlį aus 
188 provųyra devynes deszimts 
vieną provą už girtybę ir 
pesztynes. Matant szitokį di
delį skaitlių kriminaliszkų 
provų bėgyje dviejų 'sanvai
ezių, ateina mintis, kad isztik- 
ro musų broliai yra labai že
mai doriszkai nupūlę, bet žiū
rint isz antros szalies, prabė
gėsią laikas suteikia mums lu 
kestį ateitėje, jog dalis lietu
vių susipranta ir pameta blo
gus savo papratimus. Minė
tas laikrasztis užbaigdama su
raszą provų, ant galo daduria, 
jog szįmet kriminaliszkos pro- 
vos Skulkino pavieto sude žy
miai pasimažino; per visus bė- 
ganezius metus atsibuvo pro-

, priesz 2100 su de-
_1 71*7 ...... Taigi per 

■dvejus metus kriminaliszkos 
provos pasimažino arti pusės, 
isz ko matyti kad musų bro
liai pradeda tobulintis, prade
da suprasti, kad pesztynės ir 
provos lygina žmogų su ne
protingu gy vėliu.

A .... s.
Nu redakcijos. Nū dabar 

pasimažįs pesztynės ir galva- 
žudystės apie Szneadorį, bes 
sūdąs nusudyjo 7 lietuvius aut 
pakorimo už nužudymą Jūzo 
Kutkaucko. Sudas iszradęs 
kad jie turėję kokią slaptą 
draugystę.

Reikalai
„Tėvynės JiLyl. Draugystės“
Jersey City^ N. J. Vietinė 

,,Tėvynės Mylėtojų Draugys
tės“ kūpa laikė susirinkimą 19 
Lapkriczio, ant kurio buvo 
atvykę pasiuntiniai nū T. M. 
D. kūpu isz Naujorko bei Eli 
zabeth‘o.

Pirmiausia apsvarstymas°bu- 
vo apie susivienyjimą Tėvynės 
Mylėtojų Dr. su „Ūkininko“ 
redakcija, Tilžėje, kas tapo 
nutarta tų trijų kūpu susivie
nyti, isz ko bus didele nauda.

Czion tūlos kūpos T. M. D. 
norės žinoti, dėl kokios' prie
žasties tos trys kūpos teip nu 
tarė, ir kas tasai susivienyji- 
mas? Todėl padūsime paaisz 
kinimą kokią vertę turi musų 
nutarimas.

„Vienybės“ 25 num. buvo 
padūtas užmanymas F. A. Mi- 
kolainio, su pritarimu centrai, 
sekretoriaus p. Damijonaiczio, 
kad T. M. D. susidėtu su 
„Ūkininko“ redakcija Tilžėje, 
ir isz vien iszleistų laikrasztį 
bei knygeles, ir jas dalintų 
betureziams Lietuvoje, kas yra 
mieriu T. M. D. Susivieny- 
jus T. M. D. su „Ūkininku“ 
nereiktų central-komitetui nei 
liter, komitetui rūpintis apie 
rasztus, nei jūs taisyti ir per 
tai viską suvėlinti, kaip dabar 

kią materialiszką paszalpą, ga
lėtų iszleisti ,,Ūkininką“ du 
kartu ant mėnesio ir daug 
daugi aus knygelių, ką gautų 
kiekvienas sąnarys; kitos kny
gelės ir laikraszcziai galėtų 
būti pigiai pardūdami knyg
nešiams arba dovanojama 
musų broliams betureziams tė

(langiaus lietuviszka dvasė— 
idėja, „Ūkininkas“ kaipi su
vienytu visus brolius, tėvynę 
mylinczius, į vieną burį-kūpą. 
T. M. 1). iszleidusi bent kokį 
rasztą ar knygelę, padalinusi 
tarp savo sąnarių tokias, atli
kusias turi iezdalinti, iszdova- 
noti broliams tėvynėje, o ne 
laikyti tūs rasztus susikrovus, 
kaip dabar kad yra.

bus sa- 
arba 

ko lengvai 
o sa-

į

r'ių yra per 500 jau ; 
galim drąsiai sakyti, 
narių deszimteriopai 
szimteriopai, isz 
apsimokės visi kasztai, 
nariaį už.60 et. per metus gaus 
tiek knygelių, kurias perkant 
reiktų užmokėti į porą dolerių.* 
Tokiu bu du susidėjus su ,,Uki 
ninku“ T. M. Draugystei, ge
riausiai butų atsiekiamas mie- • 
ris ir pasekmingas, nes eis tik
ru keliu. Mes be inteligentų, 
su jeis nesūsidėdami, neatsiek
sime Draugystės mierio, o vien 
tik per susidėjimą, susivienyji- 
mą; vieniems raszant, kitiems 
iszleidžiant darbas eis spar- 
ežiu žingsniu pirmyn ir Tėvy
nės Mylėtojų Draugystė už
augs sanariūse į tukstanezius. 
Taigi dėlei czion iszreiksztų 
priežasezių nutariam susidėti 
su ,,Ūkininku“ ant ko ,,Ūki
ninkas“ nilslyjam, noriai pri
stos. Kasztai mumis dėl to 
dalyko nepasidaugins, ir mes 
nenutariam, kad uždengti vi
sus kasztus iszleidimo ,,Ūki
ninko“; mes mislyjam susidėti 
su ,,Ūkininku“ ant tiek, kiek
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8avo nūmonę, o ne sektu pas
kui kitą pirmutinę, bent ko
kiam reikale. Gerai kur susi
rinkimus galima atlikti tan
kinus, bet vietomis tas negali
ma dėl pasidarymo kasztų už 
svetainę, kas vos reikalinga.

Musų kūpa užmano, kad są
nariai turėtu gauti visus rasa- 
tus iszleistus T. M. D., užsi
mokėdami 60 et., kol rasztų 
prekė nėra didesnė per 60 et. 
pardavojant pavieniams. Ka 
da prekė bus didesnė iszlei- 
džiant daugians rasztų, tada 
sąnariai turėtų gauti už pusę 
prekės, primokant, visus rasz- 
tus, kokius norėtų turėti.

Prezidentu skiriam p. M. 
Bridicką isz Lost Creek, Pa.

I
 Knygininku p. J. Kazake- 
v i ežių isz Pittston, Pa.

Prie kūpos prisiraszė 3 
nauji draugai ir užsimokėjo.

;Musų kūpa atsiszaukia į vi
sas kūpąs, kad apsvarstytų už
manymą susidėjimo su „ Ūki
ninku“ veikiausiai, ir dangų 
mai sutinkant, kad butų gali
ma nū naujo meto pradėti 
suvienytą darbą.

Komitetas.
Waterbury, Conn. Maty

dami isz No. 44 „Vienybės“ 
pakeltus naujus trukdymus, 
per New-Yorko bei Jersey 
City, kūpąs, suszaukėm vieti
nės „T. M. D.“ kūpos susirin
kimą 13 d.sszio mėnesio, ant 
kurio turėjom nutarimussziūs:

a. Ant patilpusio Nr. 44 
„Vienybės“ nū New Yorko 
kūpos, staeziai užprotestūjam, 
kadangi panaszus užpuldy- 
nėjimai apie „T. M. D.“ rei
kalus yra tik kenkianti drau 
gystei, ir visi užsivarinėjimai 
ant p. Astrarasko, yra be pa
mato, ir per daug cariszki isz“ 
si tari mai, kaipo: „Keik ai ai T.

Dr. nebuvo niekad dar 
. Iteip isz vėžių iszkrypę kaip 

dabar kad yra. P. Astrąms- 
kas, niekeno neiszrinktas pre
zidentu isz antro karto.“ Mel
džiam kūpos N. Y. peržiūrėti 
num. „Vienybės“ ir persitik 
rinti kas buvo »raszoma bei .

galėsime rnaterialiszkai; turė
sim daug piningų, dūsim daug, 
ipažiaus, tai dūsim mažiaus. 
Mes nusitikime, kad szitą klau
simą kitos kūpos gal geriaus 

. iszrisz ir iszaiszkins.
Toliaus ant T.M. D. pirmsė- 

džio perstatome Vincą 
D a u k s z į isz Gilber
ton, Pa. '

Ant galo buvo apsvarsty
mas apie kun. Miluką, kurį T. 
Astramskas netik be žinios 
kūpu, bet ir centr. komiteto 
padalė garbės sąnariu, kas 
matomą isz raszto p. Damijo- 
naiezio 47 num. „Vienybės“, 
kur p. Astr. raszo „priėmiau“. 
Už padovanotas knygas kun. 
Milu k ui pasakome aezių, bet 
„garbės sanarystos“ už tai ne 
pripažįstame. Garbė pripažį- 
eime už didesnius ir geresnius 
dėl tautos darbus. Teipgi 
Nutarėm atsismaukti priesz p. 
Astr. už apsznjeižimą Naujor- 
ko ir musų kūpos, buk tąjį 
pasiprieszinimą pakėlė tik pa-1 

. sirasziusiejie one visa kūpa. 
>^Pagal p. Astr. nūmonę turėtu 

pasiraszyti visa litanija są
narių. Komitetas.

Plymouth, Pa. T. M. D. 
kūpa laikė susirinkimą, ant 
kurio nutarė susidėti su „Ūki
ninku“ per ką pakiltų Drau
gystė, pasi platintu labiaus 
„Ūkininkas“ tarp žmonių ir 
Draugystė neturėtu rupdsezio 
apie rasztus, o nauda butų kū
nai didžiausia. * Teipgi nutarė 

:padėkavoti kun. Milukui už 
paaukautas knygas, už kurias 
p. Astramskas neturėjo tiesos 
patsai vienas, be žinios kūpu, 
padaryti kun. Miluką garbės 
sąnariu. Teipgi musų kūpa 
užmano, kad susirinkimai T. 
M. D. kūpu recziausiai butų 
kas 3 mėnesiai: Sausyje, Ba-L 
landyje, Liepos mėn. ir Spali-1 M. 
nyje. Ant szitų tai susirinki
mų sanariai užsimokėtu savo 
mokestis, apsvarstytu reikalus, 
kur reikalas balsūtų, isz ko 
butų tvarka ir viskas grei- 
cziaus atsiliktų; kūpos visos 
kartu spręsdamos iszreiksztu

—» .. .
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b. Antru kart ant preziden
to p. Astramską mus kūpa 
per 34 num. „Vienybės“ mel
dė ir balsavo, knygių m teipgi 
p. Olszinską mes perstatėm, o 
kad potam nėi viena isz kūpu 
neatsiliepė, tai ką turėjo da
ryti p. Astr.? ar nelikti iki 
kitą iszrinks? Už ką Naujor- 
kipcziai palaikėt mus kūpą? 
kuri dviguba ant sąnarių; kad 
matėt ką blogo, tai pirmiaus 
reikėjo atsiliepti, nelaukiant 
teip ilgai.

c. P. Astramską mus kūpa 
ir ant toliaus palieka preziden
tu, jei tik apsiima but.

d. Kun. A. Miluką negali
ma priimti už „garbės sąna
rį“, kadangi jis savo darbais 
dar ne uszsitarnavo ant „gar 
bės sąnario“, už padovanotas 
knygas draugystė privalo isz- 
tarti aezių.

e. Knygas iszleistas „T. M. 
Dr.“ kasztais, nepilnas sąna 
rys tai yra neiszsimokėjęs 
60 et. ant metų negali gauti 
knygutės; ir tai, jeigu sąnarys 
pristoja prie „T. M. Dr.“, pa
imkim szį mėnesį, netur tiesos 
gauti knygos, pirmiaus iszleis- 
tos, tik gali gauti po jo 
įstojimui iszleistą.

Kūpos Komitetas: 
Prez. P. B. Ynca.
Sekret. M. J. Damijonaitis. 
Kasierius K. Sageviczia.

Stovis kasos
„Z M. D."

Nū senojo knsieriaus J. I. 
Griesziaus priėmiau $183,31

Nū Shenandoah, Pa.
kūpos 5,95 

„ Scranton, Pa. 5,45 
„ Plymouth, Pa. „ 9,40
„ Damijonaiczio už 

tuląsanarį 2— 
Už 100 knygelių

„Keistutis“ 12— 
Priėmiau sykiu $211,11 
ISZMO K ĖJIMAI.

Paaukauta Lietuvos
Kankintiniams $10—

Už iszkolektavojiroą

czekio nū Shenandoah 
■l - • .

kūpos —10 
Iszmokėca viso $10,10 
Luką kasoje $201,01 

A. OlszevsMs.
ATSZAUKIMAS.

No 43 „Vienybėje LietuV- 
nįkų“ patilpo atsakymas 
nariui S. D. T. Dr., Waterbu
ry, Conn.“ isz kurio tiek gali
ma suprastie, kaip ir kad butų 
buvus patalpinta visa kores
pondencija. Todėl, Simono 
Daukanto Teatniliszka Drau
gystė, Waterbury, Conn, už
tėmi j us tą atsakymą nutarė 
ant savo susirinkimo, tąjį at- 
szauktie. Tūm darbu norime 
parodyt, jog ne tiktai nenori
me užgauti gūd. kun.A. Milu
ką, bet ir, jog tokia korespon
dencija mnsų sąnario yra pripa
žinta už netaktiszką. Neno
rėtume užgauti nė savo drau
gą, bet priderystė to reikalau
ja; todėl atszaukdami tą pa
davimą, mename, jogini tas 
galėjo atsitikti dėliai asabisz- 
kūmo, a!* isz papratimo raszi- 
nėjimo į laikraszczius, o gal 
tame jieszkodamas sav tusz- 
ežios garbės, nežiūrint ant to, 
kaip kad kitų nekuriu raszėjų 
nekartą būdavo, teip ir mūsų 
(jau žinomo) sąnario polemi
ka ežiam e atsitikime esti ne 
savoje vietųje, tūm labiaus, 
jogini toki veikalai priguli 
prie visos draugystės. Taigi 
praneszame tiems, kurie bu
vote atkreipę atydą ant tos 
korespondencijos, jogini Simo
no Daukanto T. Dr. joje netu
ri jokio dalyvumo, nes jos už- 
dūte yra ne užgaut nė vieną.

Vardan S. D. T. Dr.
Jonas Ž e manta uc kas.

Atsakymas del
„Suit AoarikojB."
Draugystė, D. L. K. Gedi

mino, isz Waterbury, Conn, 
apturėjusi laiszką nū „Susi- 
vienyjimo Lietuvių Ameriko- 
jo”, per kurį užpraszo, idant
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Lietuvninku
ntu dalivumą „Su- 
’. Taigi tasai lai

draugystės 24 d. 
4)9 m. ant ko be 
raugai norėjo pri

—

draugystė i 
sivienyjime 
szkas likosi perskaitytas vi
siems draugams, ant paprasto 
susirinkime 
Rugsėjo 18 
Veik visi c
stoti dalyvauti, bet norėdami 
dažinoti ge 
bk? mieriius 
pasiuntinį 
siv.” seimo 
Spalio m ė
šalęs „Colicordia“, Waterbu* 
ty, Conn.

•iaus „Susivienyji
, iszrinko vieną 

r nusiuntė ant „Su- 
, buvusio 8-4 ir 5 
nesyje 1899 m. ant

Pasiuntinys nuėjo ant sei 
mo iszpildyti draugystės pa
liepimą. l<ągi girdėjo musų 
pasiuntinys? Ogi sztai: pavė 
lyjimo neaptuiėjo dėl prane- 
szimo vist, apsvarstymu drau
gystės, ir 
draugystė
roo-katalil iszka 
tautiszka, susitvėrusi isz dvie
jų tikėjim 
prie „Susivienyjimo 

iszgirdo tą: „kad 
□rėdė mino nėra Ry- 

, bet tiktai

■ &‘į
$-1

ų, galinti prigulėti
”, bet ne

ui gystės, ir vietinė

Brangus, bunanczius

yjimą” tokiom tau- 
raugystėmy kad jos

giai su Rymo-katalikiszkomis 
draugystėmis!”

Isz to ais '4, . ’iszvažiavus* 
mo į kitą k<Į>kį miestą,o 
ten draugystės lygios (pana- 
szios) tarnų mieste, turi pasi 
likt be d r 
draugystė j turi 
apie savo 
svetimose Vietose, be jokio pa- 
lengvinimoj isz „Susivienyji- 
mo”. Tai 
į „Susivien 
tiszkom d 
turi apdirbti paezios savo rei
kalus!

Isz to pasirodo aiszkiai, kad 
„Susiv.” 
gystės vien tiktai dėl didesnio 
skaitliaus, ir kad padėtumėm 
sukrauti didesnį turtą dėl ko
kio ten rymionies.

Toliaus, 
maiiė, kad 
rys „Susis 
ką tokį pj 
talikiszką tikėjimą, 
mestas isz „Susivienyjimo.”

Czion aįszkiai parodo, kad 

šku mumis yra, kad 
draugui skirtotikėji 

» ne rastų

vieczia tokias drau-

kun. Milukas už- 
jeigu katras sąna- 
ienyjimo”, kalbėtų 
•ieszais, Rymo-ka- 

bus isz-

tautiszkas draugystes, kurios 
turi laisvas konstitucijas, ku
ningai stengiasi isznaikinti vi
sai isz tarpo savųjų rymijo- 
niszkų; nes tokios tautiszkos 
draugystės trukdo jiems laiką, 
gadina progą dėl lengvesnnio 
sugrėbimo lietu viszkų turtų ir 
sudėjimo jų į airiszką ar ry- 
miszką bedugnį kiszenių.

Pasiuntinys apleido salę, ir 
daugiaus negalime žinoti ką 
jie kalbėjo apie tautiszkas 
draugystes; žinoma, raumisjr 
ne, reikalas yra žinoti.- Bet 
broliai! eisime pažiūrėti į Jū
sų laiszką, kuris tapo prisiųs
tas į Gedimino d r. Tame laiez- 
ke ant pirmo puslapio punk- 
telis paženklintas nemeriu 4, 
eilutėi G to i raszo'szi teip:

„Pas savę, namieje, drau
gystės kaip nori, teip gali rė
dytis'ir kokią nori, tokią gali 
turėti konstituciją: galį jos 
sau būti draugystėmis pagel- 
bįuėmis, moksliszkomis, ka- 
reiviszkomis, ar bažnytinėmis, 
ar tautiszkomis ar kokioms ki- ■
tomis, o prigulėdamos prie 
„Susivienyjimo”, priguli kai
po draugystės lietuviszkos tau
tiszkos. ...”

Czion raszo kaipo tai butų 
prigulineziai dėl „Susivienyji
mo”. Bet broliai! jus tiktai 
laiszke teip raszote, jūsų Cen- 
tral-Komitetas visai kiteip ei- 
gi asi i r rėdo. — Ne pertrau k us 
skaitymo laiszko raszo:

„Pas savę namiejie drau
gystė gali užsiimti k ūmi nori 
o „Susivienyjimas” užsiima 
vien tautyste ir risza visas 
draugystes ir visus lietuvius 
į vienybę ir sutikimą.”

Isz szio raszto pasirodo, kad 
„Susiv.” yra tikrai lietuvisz- 
kas, susiorganizavęs vien tik
tai isz lietuvių, ir nori visus 
lietuvius sujungti į vieną kū 
pą — spėką, neskirstyti po 
vieną. Tas butų labai gerai iviszka draugystė, ir tą viską 
isz „Susiv.” pusės, bet per sei- apturės kaip ir visos kitos, ne-
mą Central-Komitetas visai žiūrint ant tikėjimo, o kunin- 
kitoniszką nūrnonė iszguldė. gas Milukas sako, kad negaus 
Pagal jų nūmonę, tai galime to visko, ką Rymo-katalikisz- 
spręsti, kad „Susiv.“ nėra lie- kos draugystės gauna. Ar gi reikalų ir apszvietime musų

tuviszkas — tautiszkas, tiktai 
(isz centr.-kom. kalbos) pa- 
naszus į kokį ten rymijonisz- 
ką. Nes yra pasakyta per 
seimą, kad tautiszkos drau 
gystės, negaus visų lygių pri
vilegijų Su Rymo-katalikisz- 
koms dr. Antra: vėl pasaky
ta, kad „Susivienyjimo“ sąna
rys negal kalbėti nieko prie 
szais Rymo-katalikiszką ti
kėjimą, nes bus iszmestas isz 
„Susiv/1 Czion tai visai pra
stai atsižimėjo kun. Milukas. 
Argi tikėjimas Rymo-katali- 
kiszkas yra teip baisus kad 
žmogų iszgazdytų? Tikėjimas 
nėra gyvu daiktu o su žodžiu 
ne užmusz. Kas nori pildyti, 
te pildo, o kas nenori, tai tesi
žino; jug kun. Milukas ne
privers. Taigi jau tokį sąna
rį iszmes isz „Susiv.“ ir reik 
suprast, kad ir visą draugystę 
gali iszmesti, kurioi toks są
narys priguli.

Kaip laiszke raszo, konsti
tucija likosi pertaisyta—tai
gerai—bet kuningų svajonės 
ne pertaisytos nėi vieną bisku- 
tį (turbut buvo pamirszta). 
Taigi konstitucija likosi per
taisyta, turėtų but pertaisy
tu ir Central - komitetas. 
Pertaisyti ir užtvirtinti, idant 
daugiaus į Central-komitetą 
nebūtų renkami kuningai, nes 
kuningai nemyli liūsų kon
stitucijų nėi tautiszkų drau- 
gysczių, kurios tkktai yra lie
sos nū Rymo-katalikiszko ti 
kėjimo,- ir jie stengiasi kai p 
galėdami panaikinti tokias 
draugystes ir konstitucijas tu
jų draugysczių. Kuningai isz 
blaszko mus visus lietuvius, į 
visas pusės savo neteisybėmis. 
Mažu dar katras isz kuningų 
gali pasiklausti kokia neteisy
bė yra? Sztai broliai! „Susi
vienyjimas“ sako, kad prie jo 
gali prigulėti buk kokia lietu-
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tai nėra iszblaszkymu? Kur 
czion teisybė?! Kaip galime 
prigulėti į „Susiv.“. kad mes 
susivieniję o ne galime gauti 
tujų privilegijų ką konstituci
joje yra paraszyta, kurią už
tvirtino visi sąnariai „Susivie- 
nyjimo,“ bet mum tiktai tas 
siūlo kuningai, kurias jie nori, 
ir isz savo noro, o ne isz kon- 
stitucijo iįstatymų apreiksztų.

Waterbury‘o Gedimino dr* 
gal butų ir prisiraszius prie 

Susi v.“, bet kaip perklausė 
pasiuntinio kalbą, ką girdėjo 
ant seimo, apsvarstė viską, per
skaitė laiszką dar kartą ir su
lygino nūmonę su Central-ko- 
miteto, tai laiszkas yra medum 
teptas, o Komitetas yra mai- 
8zu karczių pipirų. 0 seimas 
tai miszinys su pipirais, kuris 
savo kartumu visus apkartina, 
ir iki k artieji e pipirai bus 
„Susivienyjimo“, musų drau
gystė neprigulės prie „Susivie- 
nyjimo“.

Ir pažiūrėkim broliai ką,,Su- 
sivienyjimab“ nuveikė gero, 
kas link tautiszkų reikalų. 
Iki sziam laikui dar nieko ne
matyti, nei girdėti, kad ką bu
tų nuveikęs. Pasidėkavojant 
Szveicarijos universiteto stu
dentams, kurie darbūjasi dėl 
labo musų tėvynės ir tautos, 
gal ką ir naudos musų tėvy
nainiai esantiejie Lietuvoje. 
„Susivienyjimas“ susidėjęs isz 
teip apszviestų ypatų butų 
pramiegojęs visą laimę, kuri 

praeis.
„Susivienyjimas“ užsiiman

tis tautiszkais reikalais, turėtu 
visada būti pirmutiniu visūse 
tautiszkūse reikalūse, ir ^ra
gintoju dar kitų savo brolių 
prie darbo, ar | agelbos tėvy
nės ir tautos, tai „Susivienyji
mas“ pasirodo paskesnių, net 
už pavienius lietuvius.

Tai gi broliai, apsvarstykit 
tą viską patys ir žinokit, kad. 
„Susivienyjimas 
didinti, iki jis nepradės darbū- 
tis teisingai kas link tautiszkų

“ negali pasi-
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♦ brolių lietuvių esanczių Lietu
voje.

„Susivienyjimas“ neturi pai
syt ant tokių kuningijos sva
jonių kas link Rymo-katali- 
kiszko tikėjimo, be turi rūpin
tis labiaus apie apszvietimą 
musų tautieczių ir visados sto
ti pirmyn ir kariauti prieszais 
tamsybė, o ne stovėti užpaka
lyje, ir dūt valę tiems,, kurie 
stengiasi isznaikinti apszvietą, 
sutverti tamsybę, idant darbi
ninkai žmonės tarnautų tam-.

Pagal musų nūmonę, tai 
„S įsi vieny j imas“ yra geras 
dalykas, bet „Susivienyjimo“ 
rėlas yr^ labai blogas.

Pasiliekam su gūdonę v i-a 
draugyste velijanti viso gero 
dėl „Susivienyjimo Lietuvių 
Amerikoje.“

Draugystės sekretorius
Jūzas Pd s k e vi e z ius, 

Prezidentas

mą po kapitalizmo letena, ir 
buvo miela; bet toliaus pra
dėjo nykti ir ant galo musų 
„Viltis“ tiesiok rodyjo mums 
vėl atidūt savo „balsus“ už 
demokratus bei republikonus. 
Tai tau ir darbininkisžkas 
laikrasztis!

Dėlto asz jaucziūsiu apsiri
kęs, kad nežinojau savo brolių 
darbininkų mislies. Tai-gi 
asz atsisakau nū tolesnio rė
mimo „Vilties“, nes asz esu 
socijalistas ir nenoriu tarnaut 
nė demokratams nė republi- 
konams, kur nėra jokio skir
tumo, nes prie* abiejų partijų 
priguli kapitalistai, muilinanti 
darbininkams akis.

Mikolas P altanaviczia.
Broad Brook, Conn. |

I
Žymė

rodą lietuviszkų rasztų Pary
žiuje 1900 m., 
Social-Demokratų Partija, — 
Atsiszaukimas į Lietuvos dar
bininkus ir darbininkes Imą 
Giegužio 1899 m., —- Darbi
ninkų Szventę, — Szių meti. 
Giegužės szventė Vilniuje, — 
Atsiszaukimas į Anglijos lie
tuvius darbininkus,— Kores
pondencijos: Vilnius, Vileika, 
Kaunas, Liepojus, Ryga, Dva
rų darbininkai Kursze, Žan
darų kvaitulys, Aresztai.

Mindaugis didysis Lietu- 
vos kuningaiksztis ir karalius. 
Trumpas apraszymas jo gyve
nimo ir darbų. Paraszė M i- 
kolaitis. Per spausta isz „ūki
ninko“ Tilžėje 1899. Pusi. 58.

Szitoje knygutėje yra sky- 
rymai suraszyta karaliaus Min- 
daugio darbai jam vieszpatau 
jaut, kur jis dėl gerovės sza- 
lies priėmė kriksztą, įtaisė 
vienvaldystę, iszplatino Lietu
vos rubežius pergalėdamas 
kaimynus ir pastatė Lietuvą 
ant lygaus laipsnio su kitomis 
Europos vieszpatystėmis.

Rusiniszka
- KardinolasTrombettaszven- 

tė 10 metines sukaktuves kar- 
dinolavimo ir kėlė skanius pie
tus, ant kurių užmirszo pa
kviesti vyriausį Vatikano už- 
veizdą, dėl ko turėjo net isz Ro
mos pasiszalinti.

Žuvėdijoi, mieste Eskilstu- ‘ 
na,per 15 metų Dr.Pallin iszda- 
vinėjo sveikatos paliudijimus . 
sergantiems neiszgydomoms li
gomis, kuriems ne po ilgo mi
rus, jų giminės gavę posmerti- 
nes dalydavęsi su daktaru. 
Dabar tas iszsireiszkė ir dak
taras su 30 apsergėtų pateko 
po sudu. Kompanija tokiu 
bud u tapo prigauta ant dauge
lio szimtų tukstanczių kronų 
(kronas 27 centai), nes tokius 
myrio kandidatus apsergėdavo 
vis ant didelės sumos.

F

i

Apsirikimas.
Pakalbintas savo vientau- 

ežių darbininkų kad prisidė 
cziau su piningėliu prie isz 
leidimo darbininkiszko Įnik- 
raszczio „ Vilties”, pamielinau 
kad tai geras darbas butų ra 
ginti savo brolius, kad stotų 
aut tikrų savo vietų ir kariau 
tų su geriausiu įnagiu priesz 
kapitalizmą už slopinimą dar
bininkų kliasos. Kad mes ir 
neiszkariausim, tai ateinanti 

Į»;gentkartė turės iszkariaut, nesi 
5 sziteip nepasiliks aut amžių,1 

peš prie daug geresnių iszra- 
dimų maszinerijų, <' 
sunkuma ir ilgumo nū darbo 
turi atsitraukt. Taigi misly- 
jau, busim • kantanti nors pa
ežiu kariavimu o ateitėje turės 
mums pripažint garbę už su
pratimą ir atjautimą vargo 
skurdžių darbininkų.

Ant pradžios pasirodė keli 
gražus straipsniai, apgailis- 
taujanti mus vargingą padėji-

Naujos knygos.
Tėvynės Mylėtojų Draugys

tė No 3. Lenkai, ir Lietuviai 
nu 1228 m. iki 1430 m. Para- 
szė pagal lenkiszkus istorikus 
Žemi ainis. 1899 Chicago III. 
Spauda „Lietuvos“, 924 33rd. 
str. Puslapių 64.

P. Žemkal nis.szitoje knyge 
Įėję parodo aiszkiai lenkų nū- 
mones, kzrie lietuvius laikė ir 
laiko kaipi už savo vergus, 
stengiasi net ir įziandien jūs 
sulenkinti, lenkinę per 500 
metų ir vadina lietuvius tau- narnos szios naujos knygos: 
tieczius ardytojais Lenkijos ir 
parsidavusiais maskoliams. | 
Autorius nors trumpai perbė
ga praeitę susidėjimo su len
kais ir visur aiszkiai parodo 

i lenkų intrigas, darytas Lietu
vai bei jos valdonams.

Lai szita knygelė randasi 
kiekvieno, tėvynę mylinczio,

skaityti kiekvienas lietuvis.
Metų Gyvenimai 

Szventųjų. Szeszta Dalis. 
Vilniuje 1899. (Tilžėje).

Pusi. 188.
,, Vienybės“ redakcijai gau-

„Aidas“ Lietuvos 
darbininkų -15ct.

Gyvenimai szventujų, 
szeszta dalis

Isz ko kyla melai ir vi
sokios skriaudos žmonijoi -75

-65

Potsdame, Vokietijoj, tapo 
pavogti planai naujai iszrastos 
kanūlės, kuri buvo rengiama 
Kruppo liejinyczioje nulieti.

Pakrasztyje salos Ushant 
nuskendo vienas angliszkas 
aivas, gabenantis kareivius į 
pietinę Apriką.

!

1770 metūse pas Chesme ta
po sumuszta ir nuskandyta vi
sa turkų kariszka laivynė bei 
vienas Maskolijos kariukas ; 
laivas. Dabar daleidžiant tur- 
kiszkai valdžiai Graikijos na
rai iszėmė isz tų laivų už 240, 
000 markių visokių brangių 
daiktų isz 55 metrų gilumo.

r

daugiau >.rankose.
A idas Lietuvos Darbininkų 

Gyvenimo. Metai I. No 2 
ir 3 Serija II. 1 Dirželio 
1899 m. Iszleidžiamas nepe- 
rijodiszkai. Pusi. 18. in 4to.

, „Aido“ turinys susideda isz 
szių straipsnių: Kas gali mums 
darbininkams lietuviams su
teikti geresnę ateitį? — Tau- 
tiszkas klausimas, — Apie pa-

Isz visur.
Popiežius buvo pametęs po- 

ipiežiszką žiedą, kuris pastojo 
perdidelis isz nukudėjimo po
piežiaus pirsztų. Tarnui atra
dus tą žiedą ir atneszus popie
žiui,gavo radybų 15 lirų($2,75) 
ir nū popiežiaus padėkavonę 
szitokią: „Bažyczia dėkavoja 
tau per mane, 
sunau, ir gauk 
nimą“.

Eik, mano 
už tai atlygi-

Pereitą metą Prancūzija ki
toms szalims pardavė vyno 19, 
682,000 stūpų, už 91,327,552 
frankų.

Antverpe sulužo tiltas prie
plaukoje, kur perkeldavo tru
kius į kitą pusę upės, kur 35 
žmonės prigėrė ir apie 50 su
žeista tapo. K '

Portugalijoi mieste Oporto, 
vėl pasirodė maras; 3 žmonės , 
numirė, du apsirgę.
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Parašė Žemaitė. Į

/• (Tąsa.)
— Mamyte, pienelio, pienelio!... 

Magdelė, užkėlusi vartus, pametė tuščią 
k drebančiu balsu tarė: 
kę nebegyvą radau. . pri- 
taip statinė, kuo ne

rvis iš nagų iškrito, motinai 
ko, tėvui skiedros pabiro;

— Sėm 
pampusi, 
sprogsta...

Jos žodžiai kaip žaibas užgavo visus: 
Juozapui ki 
siūlas nūtru
visi su nusistebėjimu ir išgąsčiu žiurėjo 
į Magdelę. Ta, vos ištarusi tuos žodžius 
apsipylė karštoms ašaromis; Jonelis tik 
juokdamasis barškino su kvortele po 
tuščią milžtuvėlę. ..

— O Jėzau, Marija, kokia nėlaimė!
— Sušuko [motina, užlaužusi rankas. — 
Tokia gera karvelė!.. likom dabar be 
pieno lašeljio...

— Kad bučiau rytą patsai neišva- 
[ ridėjo senutis — tokia buvo

smagi, sveika... kas galėjo ir pamis- 
lyti ?!

J uozap 
bai sugildė

ręs. .

NeV 
Dievas riel 
h igyt>;

ii tokia netikėta nelaimė la- 
širdį, o Magdelės ašaros 

liu jam širdį pervėrė.
erk, širdele neverk! Davė 
aimę,duosir rodą kitą karve-
ar gi mes nepapratę vargą 

vargti, kokią valandą pasrėbsime ir juo
dą putrelę: tik neverk, negraudink man 
širdį —• ra

— Su
gali paken
bet tas musų mažiulėlis Jonukėlis kur 
dings be pienelio?!
stojimas: nenuėjom nėi vienas nuo pat 
ryto nė pa

— Rinkau paršeliui žolės — teisi
nosi Mage

— Nijiks čia tavęs dėlto nekaltina, 
širdt le, ni 
tumei ir 
sprogti n a

mino Juozas pačią.
didžiaisiais pusė bėdos, visaip
tėti — atšiliepė motina —

O tai Dievo pra

veizėti karvelės!..

ė — neturėjau laiko nueiti.

eko'nebūtų gelbėję, kad bu- 
prisisėdusi sėdėjusi, kad jai

nereiktų eiti skūrą nuimti?
—. Dieve saugok! nereik! —šoko 

Juozapas 
staiga kri

-- įversiu į duobę suvisu: teip 
o, gal kokia nedora arba kim

sipirksime karvelę ant Sv. Petro. Ne 
verk Magdele, Dievui garbė!. .

— Jau apsiskolinome, matušėle, 
nuo Onos ir nuo Petro rąstams pirkti; 
nebent paršelį verčiaus parduosime, 
gausime kokią dešimtį — atkutęs jau 
paišelis. '

Senutis, sėdėdamas ant rąsto, ranka 
pasirėmęs žiurėjo į nubudusį Juozą, jieš 
kantį lopetos, žiurėjo į užsiverkusią 
Magdę ir į užsirupinusią motiną ir du
rnojo:

— Kokia tų nabagų vaikų širdis?! 
Pardavė karvelę, pardavė kumelę, dar 
apsiskolino... . vis ant tos triobos. .. 

[sakė: „tėtušėliams bus šilčiau”... tei- 
Isybė senoji buvo visai supuvusi. . . kad 
[butų karvę nepardavę, nė kokios bė- 
Idos. , ne paskutinė butų nusprogusi. . . 
Į parduos pai šelį, o kokia tos nabagės bus 
[širdelė? teip šėrė, žolias rovė, vargo, 
Įmeilyjo sau, o dabar kitam reiks ati- 
Įduoti ir likti be mėsos kąsnelio, jei dar 
Į bent kiek gaus?. .. Berods turiu dar 
[apsigniaužęs tą pėnkioliką rublių.. . nė 
I pačiai nesakau. . . kad teip atiduočiau? 
| Butų Čia ant karvės. . . Nedidelis daik 
Įtas įduoti. . . o kas atiduos? numirus nė1 
I mišioms nebus. . . te prašo nuo svetimo, 
Ibentrupįsis atiduoti... o jei negaus? 
[anie jauni—srėbs ir juodą putrą, o man 
| kaip reiks nuryti ?. . . Et diena po d i e- 
Įnos galiu numirti, prasidžiugs prasi- 
Įdžiugs radę pagrabui, visam kam už 
Įteks..kruvina bėda be karvelės, tie
ka. .. tiek buvo karštų reikalų, kiek sy
kių, vis iškentėjau nedavęs. .. Tegul! 

[neduosiu nė dabar — pamojo su ranka.
Juozapas išėjo karvės užkasti. Mag- 

11dėlė, pasirinkusi skiedrų, nusineszė pie- 
| turns pravirti. Motina skubėjo špūles 
Įlenkti ir kas valanda žvalgės į kilstan- 
Įčius debesius. Jonelis glaudėsi aplink 
senutį, o jisai vis pasirėmęs, durnojo ir 
durnojo: atiduoti paskutinius slepiamus 
grašgalius, ar ne? ant galo pamislyjo: 
„kaip bus, teip, lauksiu dar pietų, pa 
bandysiu juodus viralus valgyti”.

Saulelė stovėjo pačiame dangaus vi
duryje, kaitino į pat viršugalvį; miškai 
papilkavo lyg dūmais aprūkę, šniokšta-

banti liga; tamstos sveikata brangesnė, vo tirštu ir šiltu vėju;
kaip tos iį agi n ės .

— Nęverkit, vaikučiai, nesirūpinki-
te — tarėmotina -- jau aš apmislyjau .
kaip gelbėtis: baigiu verpalų, gausiu po Įgavo, Šmotais baisiai juodi, šmotais kru-

troškus; visų žolelių lapai išvytę gulėjo 
ant žemės. Pakraštyje dangaus kas- 
karts rinkosi debesys: tams-juodai mar-

rą rublel 
siu po ke

ų, nueisiu pas vaikus, gal gau
bs rublelius pasiskolinti ir nu

vinai rausvi, šmotais šviesiai gelsvi, ki
tur juodai rudi, — o teip stori ir gilus,

nepermatomi, tarytum iškilusi jura, vii- 
niuojanti audra juodų vandenų: arba 
kaip kokie kalnai tamsus juodos žemės, 
be pasiekimo saulės spindulėlio, be žo- 
lės lapelio, be medžio šakelės, be jokio 
gyvo vabalėlio. Smarkus griaustinis, 
tarytum sutrankę ir sumaišęs visą jų pa- 
viršį, dabar pačius nuogus kalnus stu
mia pamaži kas kart augščiau, rodos ri
tina per didžiausius ir kiečiausius ak
menis: kits akmuo pritriekštas sunku
mu, sprogo — net kibirkštys išlėkė — 
ir vėl rietą, grumėdami toliau per dan
gų. Kruta, maišosi, kyla augštyn ir 
vėl virsta pakalniui, rodos tuojaus už
grius žemę, bet vis ant vietos, vis toli, 
vis prisivengia saulės. Griaustinis gru
mia, bilda, spardosi, rodos teip toli, o 
kokį trenksmą daro! — net žemė virpa; 
o saulės niekaip nepabaugina: juo 
griaustinis debesise šėlsta — j ubą sau- 
elė karščiau kaitina; rodos atrėmusi 

spinduliais, nulaiko audrą atstu nuo 
savęs.

Juozapas nušilęs, nuvargęs, susi
krimtęs, atgajaus juškodamas ar alkį 
ramindamas, srėbė juodus batvinius po 
keletą šaukštų ant kiekvieno kąsnio 
duonos, užsikvempęs ant torielkos, nė 
akių niekur nepakeldamas; tik kartais 
su rankove braukė prakaitą varvantį 
nuo kaktos. Magdelė, pasisodinusi ant 
kelių Jonelį, atlaužusi šmotelį duonos 
įdavė jam į rankelę, kitą pati pakando 
ir, vėsindama batvinius, siurbstė ir Jo
neliui tą natį šaukštą prikišo; tas, pa- • 
srėbęs, ėtoė šalin pliurkšti iš burnelės 
ir iš šaukšto; metęs duoną į žemę ir pats 
nusirito nuo motinos kelių. Magdelė 
taisės pati srėbti, kąsnis duonos atsisto
jo jai gerklėje, o ašaros ėmė lašėti sta
čiai į torielką; atsikėlusi nuo stalo išėjo 
pro duris. Senutis siurbstė batvinius, 
kramtė duoną, kosėjo, vėl srėbė, kąsnelį 
duonos įsimerkė į torielką, vėl kosėjo, 
valgė, kramtė, kaip nesavo dantimis, o 
batviniai torielkoje nėmaž nenusekė: 
kiek įsipylė, tiek ir stovėjo. Motina, 
siurbstydama pirmoji prašneko:

— Griaustinis ūžia ir ūžia be per- 
stojimo, bet vis ten toli, šiaurėje, rodos 
mums neklius, ant vietos išsilis, bet bau
gus debesys. P. Jėzau, sergėk nuo kru-” 
šos! Jei matysiu, nekyla ant musų, 
bėgsiu tuojau pas Vožkienę, neši uosi 
verpalą, nešiuosi vilnonę skepetą: zyle 
pelėda versiuos, o karvelę turim nors

(Toliaus bus)
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LATVIU TAUTA,
KITĄKART IB ŠIĄDIEN.

P A R A S Ė
JONAS ŠLIUPAS, M. I).

(Tąsa)
Iš Sventkalnio juos vokiečiai vienyal trukdė, naikino, degino, 
laupė: žmonės nubėdno ir nupliko. Viena dalis Žiamgalių 
ištraukė į Ragenę, kiti Lėgo į Lietuvą, nudeginę Dobelės py 
lį. Bet ir Ragenės likimas buvo toks pat nelaimingas:' vo
kiečiai pavertė žiamę į pustynę, žmonės bėgo ar į Lietuvą ar 
į Sidabrinę, patys Ragenės pylį nudeginę. Bet vokiečiams' 
kelias į Sidabrinę buvo taip-gi paprastas; todėl arti 100,000 
Žiemgalių keliavo į Lietuvą, kur 1283 m. jau buvo pasiglo- 
busios atliekos Prūsų tautos. 'Piktai maža dalelė pateko na
mie vokiečiams. Žiemgalių kraštas, aptirtėjęs per 70 metinę 
vainą, buvo 1290 m galutinai užveiktas!!

* **
13-tame Šimtmetyje buvo išdygęs susivienyjimas vokiškų 

miestų, įpačiai dėl apsigynimo nuo Skandinavų, razbajaujan- 
čių ant marių. Hanzėatai ant visuomenės kašto laikė savo 
karės laivynę. Hamburgas, Lubeka ir Brėmen tapė veikiai 
vidurkiu Hanziškojo susivienyjim<>. 1285 m. prie to susivie- 
nyjimo pristojo Ryga, Rėvalis, Tėrbata. Ryga buvo tuomet 
galinga^au išplėtota pirklyba, ir žiemėmis turtinga; jos surė 
dymas buvo pamėgždžiotas pagal Brėmiškajį; 1226 m. Ryga 
priėmė net Brėmiškajį ženklą: mūras su atviromis dury m is ir 
su dviem bokštam, tarp judu raktu su vyskupiniu kryžiumi. 
Ryga turėjo, laivų pirklybos nerokuojant, kariumenę bei savo 
karišką laivyną, savistoviai pirklybos sutaikinės darė su susė- 
dais (k. a. su Pilypu, karaliumi Prancūzijos, 1293 m.) ir lė- 
nan davė daugeliui savų ukėsų dvarus, arba pati ėmė į 
lėną nuo vyskupų Rygos ir Ziamgalijos. Nuo 1270 m. Rygos 
laivai apkeliavo mares po savo karūna: baltas kryžius ant 
juodo dugno. Nors bažnyči >s reikaluose Ryga klausė vy-ku- 
po, bet už tai nuo lojo vis naujas tiesas įgydavo.

Zokoifas ir Kuningija, abu gesuodamu nepriegulmės ir 
savistovumo, vienval kuršei-jod., Jau prie vyskupo Nikalo- 
jaus (1231-54) tarp zokono bei vyskupo dėlei pasidalinimo 
Kuršo toks ginčas kilo* juog popėžius turėjo maldyti. O dar 
pikčiaus buvo prie Alberto 11 Sauerbėrio, kurs 1255 m. tapė 
Rygos arkivyskupu. Jis atsižadėjo nuo savo vyresnybės 
Prūsijoje. Bet ir Vidžiamyje zokonas tankiai jį skriaudė, ir 
ir tik galop jo gyvatos vaidai šiek-tiek pasiliovė ( 1274 m.). 
Kurše jau zokonas buvo pastojęs žiamės ponu po to, knip 
1290 m. Žiamgaliai galutinai pasidavė zokonui, kurs įėmė jų 
pylį Sidabrinę; vyskupas Oezelio turėjo dalintiesi savo dalį 
su zokonu ir pats p .stojo neženklyvu Vasalai Tėrbatos vys
kupo buvo vienval g.esiami per Rusus, ir tik Rygos arkivys
kupas neatsižadėjo viršesnybės ir vis tiekėsi dar atgauti vien- 
valdysią. Ryga buvo parama polytiškos vyskupo galybės, ir 
abipusiai tiedvi galybi prisižadėjo apgynimą. Neprieteliai 
vyskupo buvo podraug neprieteliais miesto. Ryg08 neap
kęsti n ausi u prbšiu buvo zokonas, kurs palei tikslą velyjo ar 
nevelyjo Rygėnams mitalą priduoti, o neretai ir pirklybą pa- 

niariuose trukdė. 1292 m., nebūtyje arkivyskupo Jono II v» 
Fechten, kilo atviras vaidas tarp zokono bei Rygos miesto. 
Jau pirm to, 1289 m. Koknėsės pylyje Jonas II buvo laiko
mas uždarytas per savo vasalus su pagelba zokono, iki nepa
sirašė ant paduotų jam sąlygų.

Zokonas taip-gi kitokiu keliu ėmėsi kasti duobę arkivys
kupui. 1263 m. zokono vytys Edmund v. Verd tapęs buvo 
Kuršo vyskupu, ir 1290 m. jis įsteigė kapitulą tiktai iš zoko
no brostvininkų susidedančią, ir jis pasiėmė ant savo įpėdinių 
skirti tiktai brostvininkus, ir tai dar užrodytus per Vidžiamio- 
landmeisterį. (Įpėdinis Edmundo, vyskupas Burchard, 1309 
m. net ant viso amžiaus atidavė vyskupystę zokonui, pasiėmęs 
sav menką dalį vyskupiškųjų turtų). Ir Tėrbatos vyskupai 
geruoju gyveno su zokonu laike tojo vaidų su arkivyskupu. 
Tai-gi čion zokonas užsėjo savišką Sėklą, sėklą n esu taikos tar
pe pačios kuningijos.

Dabar, kada arkivyskupas dėl gydymo palaužtos kojos 
išvyko į Flandriją, ordensmeisteris Iloltė mokėjo įgyti vietą 
ano pilnavalninko ir valdytojo vyskupiškų pylių aplinkėse 
Rygos. - ,

Čion išpuola pasakyti dar keletą žodžių apie patįzokoną. 
Kur jis buvo pergalingas, ten jis tuojau statė pylis tai dėl 
apgynimo šalies, tai dėl josios valdymo. Komtūru vadinosi 
apgynėjas ir valdovas tokios pylios, o šalis po jo priežiūra bei 
po jo sudu — komturija. Aplink tokią pylį budaVo įreng
tai kaimas, kurs su laiku į miestą išaugdavo ir įgydavo surė
dymą pagal paveizdą surėdymo vokiškųjų miestų. Laike ka
rės jis su lėnnikais turėjo statyti vaiską po vada zokono mar- 
šolo, ir jo klausyti be jokių išlygų; šiaip ^mažesnes karės ke
liones jam valė buvo atlikti. 1290 m. to|<ių Komturijų buvo 
Vidžiamyje: Rygoje, Vendene, Segevolde, Pernavoje, Leal’- 
iuje, Ašeradėje ir Felline; Estijoje: Veissenšteine; Žiamga- 
liuose: Jelgavoje ir veikiai Dobelėje (Dubelone); Kurše: 
Kuldigoje bei Klaipėdoje (Mėmei).

Sale komtūrų randame Vogtus (kaštelionus), kurie men
kesnės svarbos pylis gyniojo ir valdė. Komtūrai rr Vogtai 
— tai šalies kapitula, su kuria land meisteris pataravosi svar-, 
biuose dalykuose.

Zokono maršo] as visą rūpestį vainos turėjo; landineiste- 
rio nebūtyje jis buvo vadovu kariumenės; jis turėjo parūpinti 
ginklus, žirgus, apgulimų prietaisus ir 1.1.

Landnieisteris buvo valdytu i eras šalies, po akimi hoch- 
meisterio; namie jisai buvo valdonas, svetur — jisai buvo 
vietininku šalies. Jisai sųdeiybas darė su susėdu valstijomis, 
jis davinėjo įstatymus, piningus įnešdino ir 1.1., bet su patar
me šalies kapitulos, o svarbiuose dalykuose su patvirtinimu 
hoclimeisterio.

Virš viso Zokono, apgaubtas monarchiška galybe stovėjo 
hochmeisteris, apspiestas kokono kapitula, iš kurios tarpo jis 
pats buvo renkamas. Iki 1290 m. jo sėdenė buvo Akkon’e, 
Sy rijoje. ■ .

,,Pažiūrint į naminį gyvenimą zokono, reikia apmislyti, 
kad vargiai buvo kita kokia valstija, taip luina kožnos doriš
kos pa pėdė •», kaip šitoji Vidžiamiškai Prūsiškoji valstija........
'Vokia valstija p a t r i v o t i negalėjo, nės viskas, kas nedora, 
pats savę ardo” (Rutenberg).

Kad po mūšio pas Durbę puolė visokie zokono palavy- 
kai ir piktadėjai, zokonas įvesdino tūlas išlygas, kurios ap- -

- . •
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sunkino įstojimą, k. a. ritteriskas arba bajoriškas gimimas 
buvo reikalaujamas.
zokoną, k
eiles nepr
kietijoje razbajaujančius ritterius smarkiai nubaudė, daugy
bės jų plūdo į vokiškąjį zokoną, į Prusus ir į Vidžiamį, kur 
jie galėjo toliaus razbajauti prieš pagones. 1325 m. hoeli- 

Ir rods pirkliai dabar nesmilo lįsti į 
aip kad Beniaus, o įlindusiėjie vyčiai rūpinosi į savo 
iimti kitų luomų. O kad cėsorius Rudolphas Vo

Verneris iš Orseln įstatė, kad brostvininkai be ketu-
. turį tiktai pravarde vadintiesi be pridėčko II e r r

, ir turėjo pilnus ploščiu* dėvėti, ir g ilėjo užini- turėjo savą suolyjimą ar sudyjimą;
laminusius urėdus, k. a. kelleiineist* riauti ir 1.1, tais, ir nėkuomi prieš kitus Latvius neats’.ženklino 1 įbu; 

Čion atmaina nedidelė: ažuot maišytų iš visų stonų razbainin- 
į zokoną patekdavo tiktai ritteriškiejie razbainin-

meisteris 
rių skydu 
arba V o n 
t i tiktai ž 

kų dabar
kai, kurie visatinai buvo nožmus, vien tiktai švelnesni dėl 
moterių.

Neląimingieji'e t e n g y m i a i , 
kais, pasiliauja buvę žmonėmis, užmiegti polyti kiškai. Zoko 
nas buvo savininkas viso Kuršo ir jo visų gyventojų, piga

pastoję baudžia uni ti

nuo jų valdonų. Apart tų buvo tarp tengymių užsilikęs nors 
nedidebs skaitlius valnų žmon ų, tai buvo rods tokie, kurie, 
už savo nuopelnus akyse vokiečių, t. y. už pardavimą savo

satinai Vainose 1 .G-to amžiaus pragaišo, kiti susimaišė su bau- 
džiauninkai* būrais; tiktai Kurše, netoli Kuldigos, užsilikę 
yra septyni kaimai tokių valnų žmonių iki šiai dienai, kurie 
savę latviškais k u n g a i s ar net latviškais kara- -

bet jie likosi neapšvies- 
ne- • 

žiūrint į tai, jie tiktai savitarpe ženybavod, ir gal iš dalies to-

Tolesnės nuo pylių žiamė-, padalintos į didesnius ar ma
žesnius dvaru*, t »pė vokiečiam* (žinoma riteriškos luomos) į 
lėną duotos, kurie turėjo stoti į kariumenę, nesti naštą kariš-

ni ilgai pavesti j ų g:

Vez — Auzė (Kursze.)

tiesą ar netiesą germanišką (pagal kurią gyventojai
imtų žiamių stojasi turtu užgrėbėjų), ir pagal dovanojimus 
popėžių 
vendam 
mokėjo 
menę pagal paliepimą komtūro ar vogt’o.

bei cėsorių, paskiausiai Pridrikio II. Būrai, išgy• 
plotą žiamės, aplinkėse pylių po akimi komtūro, 

dešimtinę bei čyžę zokonui, ėjo į baudžiavą irįkariu- 
Btirai-gi tuomet

į pilnaukius (Hakenmann) ir pus-ukius (Einfotling); 
ran statė panedėliui raitą berną, o šitie — pėkšČią. 
samdomi ūkininkų, šaltiniuose yra šaukiami Lostrei- 

Apart tų buvo dar vergai (Drellen), laikomi daig- 
e, suiminiai Vainose, tai svetur nupirkti žmonės bei 
. Tųjų butą daug, taip kad 1323 m. sądoroje su

dalinosi 
anie dvi
Bernai, 
ber’iais. 
to viėto' 
jų ainia
Gediminu reikalauta išdavimo vergų, pabėgusių iš Vidžiamio

visų už- bei dešimtinę. - Pirmiejie gyvenimai vokiečių buvo rengiami
palei pylių būdą, bet 14-tame amžyje arti miestų bei 
pylių jau buvo priimnesni ir vigadesni, o 15-tame amžyje ap
link dvarus jau tiesiasi prūdai bei sodnai. Tokie dvarai ėjo 
tėvonin nuo tėvo ant sūnaus, o pristokus vaikų, grįžo zokonui 
dėl naujo lėnan išdavimo.

Vyskupų skryčiuose rėdąs buvo toks pats, kaip po val
džia zokono. Vyskupas čion buvo vyriausiuoju lėnnikų po
nu ir turėjo savus Vogtus bei K am arinius ( Kaemrnerer), ku
rie valdė pylis ir skrytis ir skaitė įplaukiančius piningus. Toks 
pavidalas Kuršo išsilaikė iki 1562 m.

Su Žiamgaliais zokonas sragiausiai apsiėjo, kuriems 
galutinai pasidavus 1290 m. nekurtos giminės, kaip ana Na- 

(Toliaus bus.)
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Vienybe

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo draugo Pet 

’ ro Jezukevicziaus isz kaimo 
'Marcinkonių, valscziaus Va- 
rienos, pavieto Trakų, guber
nijos Vilniaus. Kas isz tau- 
tieczių apie jį žinotų, arba jis 
pats, teiksis suteikti mą žinę 
ant szio adreso:

t

Vladas Meszkinis
7 Franklin str.

Nashua, N. H.

Juokai.
— Jonai, laikas tau apsi

vesti, o tu visai nežiurai į mer
ginas.

— Kad nedrįstu.
— Trumpai tai geriausiai. 

Asz savo mislį apreiszkiau sa
vo paežiai trijflse žodžiūse ir 
viskas buvo gerai.

— Tai visai kas kita. Tė
vas apreiszkiai tą mano moti
nai, o asz turu tai daryti visai 
svetimai merginai. . . .

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, \Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardfidu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to dft- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.

Geriausia yžeiga dėl visu

Pajieszkomo gerų lietuvių, kurie turi 
norą į rėkiami kai yra labai hpsimbkamu 
.la.ktu. Reikalaujame kiekviename mieste 
Agent*. Mes p irdfidame siuvimo masi
nas, dn.knvojimo gromatų Maszin&s ’r 
Plunksnas padu zkoms. Plunksnų pra as 
nusiųsime.kiekvienam, kinis priMuf už 10 
et. markių po 2c 
musų agentūrą, 
už 2 01 , o gaus 

nusipirkti gerą Masziną siuvimui, tegul prisiunozia
me freitu; toji Maszina kasztuja $25,oo, kur likusius 120 užmokėsite ant 
freito ir Maszina bus Jūsų. Raszyti galima lietuviszkai Adresas:

tegul prisiunozia markę 
atsakymą Kas norėtu 

oo tai prisiipi-

VJresas:

•J. F. RICHARD, Mdse Co
Governeur str. TVJĘTVV YOJRH, <JJLrJ?Y.

ADRESAI
NAUDOKITĖS, C CBNTHUj18ZKų virszinikų „tėv 

į ISZ PUIKIAUSIOS ant svietoS mylėtojų” draugystės.
TĖVYNĖS

ECotelis
Miko Grigara vieži aus

Ant Ulyczios Maple No 130 ir 138
M t Carmel, Pa; 1

Užlaikau geriausius gėry mus, už
kandį, Cigarus, ir kožnam reikale 
dudu giarą rodą.

AGENTAS
,kuravojlmo NAMŲ ir visokią 

DA1OTŲ n& ugnies

U GWILL1MI, įgulu.
/f A I N' *4* r Anth Pa,

« iozj j «uv oviolum

jlpopieros dėl gromatu ratzymo suj( 
^puikiausioms kvietioms, apskaity-p. 
jjmais ir pavineziavenėmo parsiduda^ 
nuo neiszpasakytai nužemintą pre-Q 
/jkę. Kas prisius 33c pacztinėmsįi 
jjmarkėms gaus tuziną tų puikiau-^ 
jjsių ant visos pasaulės oopierų suq 
jjkonvertais; kas prisius iloo gausjj 
j]5 tuzinus. Kasztus prisiuntimoĮJ 
įjmes apmokame į
J] Perkupcziam'', agenmms ir ped [J 
įjlioriams dudame didelį pelną. AntĮJ 
^pareikalavimo iszs nuciiame į vi-Q 
(įsas dalis Amerikos Q
2 Užsisteliudami j oi ieras ir pri-JJ 
Išsiųsdami ant jų piinngus visadaQ 
Įkuždėkite szitoki adresą. Q
gW. KUL)ARAUCK..\S, & CO., D 
nJ Box 234 Lawrevce, Mass.K Ui______________________’_ nl

Prezidentas—rl Astromskis 
P.O. Box 200, Minersville, Pa.’

Kasierius—A. Olszevskis 
00 Sub-Sta. Chicago, Ill.

Sekretorius—M. J. Damijonaitis, 
65 N. Leonard štr,''''’aterbury, Conn

PUIKIŲ CZEVERYKŲ 
dėl merginų, vyrų ir moterių. Taip
gi didžiausiame iszsirinkime korsetų 
ir vasarinių jokių visokio didumo ir 
skyriaus, prieszais pacztą pas: 
Darius' Yeager & Co. 
No 120 West Main str, PLYMOUTH, PA.

HOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluezio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock WILJCES-BARU Jfį j

VYRAI BIZNIERIAI 
visi pas CIIMIELIAUCKĄ 

Užsidėjas WHOLESALE krautu
vę: Arielką, Vyno, Cigarų,* ir Alaus 
pardddu Baozkomis ir Bonkutėmis 
ir užtikrinu kaip Shenandorieczius 
taip ir aplinkinius, jogei asz pardfidu 
kur-kas pigiau negu kiti ir nelygi
nai geresnį gėrymą.

Neužmirszkit Bioliai jei kam bus 
reikalas. Krautuvę mano atrasit po 

231 E. Centre str.
Shenandoah, Pa.

C
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ir Cigarai yra pirmos 
kliasos, taiposgi ir Biler-Į 
dą puikų laikau dėl pra-Į 
leidimo linksmiau laiką.

PARDŪDU LAIVAKORTES
ant visokių kelių mariomis ko nu pi- 
giausei. Siuncziu piningus į visas 
dalis svieto. Norintis kad jo pinin-, 
gai siuncziami įtėvynę neprapultų ir 
k& greicziausei nueitu, tegul kreipė
si po tokiu adresu:

P. Ch. Sabas
801 W. Centre street

SHENANDOAH, PA.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL

Mano Dirbtuve tapo
Apdovanota

DW1EMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

C PONSZLCHMAKYSTAWA
KRAJOWA

1834

AMERICAN LAND COMPANY 
isz Chicago, kurios ezionais apgarsi- 

apžiūrėję tais vietas ir 
1 \ o 
namus pietuse tiktai už $55.
Laike praėjusių metų daugelis szei- 

mynų apsigyveno Pietvakariuse Mis
souri ir visi yra užganėdintais ir 
kvieczia pas savo visus savo pažįsta
mus.

Oras Pietvakariuse Missouri kur 
toji žemė esti neiszpasakomai geras 
dėl sveikatos. Oras czystas lygiai 
kaip ir vandti; serganti Malaria., Dis- 
pepsia ir Reumatizmu ezionais pas- 
sveiksta, isz ko aiszku, kad toji vieta 
yra labai naudinga.

Mes esame iszleidę puikią knygą 
i apie tąją žemę irjj užpraszant kiek- 
I vienam prisiuneziam ir jeigu skaity- 
1 tojai norėtu permainyti savo būtį, 
< matys isz knygos aiszkius faktus 
j apie tais vietas. Peržiūrėjimas tų 

vietų per musų skaitytojus be abejo
nės pertikrins ir užganėdins kad 
apsigyvenimas tonais bus labai ap
simokamas.

Geriaus jus negalite norėti, kaip 
perskaiezius szį apgarsinimą užpra- 
szyti prisiųsti tąją knygą. Adresas;

Airla Laiitl Cumiiany,
Suite 714, 59 Dearborn str

CHICAGO, ILL.

nimas esti, daugelis žmonių yra jau 
apžiūrėję tais vietas ir persitikrinę 
kaip galima įgyti puikią KARMĄ ir

5 p

5 
j

3 
b
a

8!
jai 
ĮSI

ĮSI

KARŪNŲ, SZARl’Ų, 
KUKARDŲ, ROŽĖTU,' 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig-

' tus Pigiatisci, Teisingiausoi
i Ir Geriausei, nes per 30 metų 
j užsiimdama iszdirbimais įgijau 
; geriausg praktika ir del to galiu 

vviską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 670 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
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